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Myšlienka na tento čas /Peter Gregor/:
SEBECTVO A NIČ LEN SEBECTVO VLÁDNE SVETOM! 

KAŽDÝ MÁ SVOJE STAROSTI, NIKTO MOJE!

Z obsahu čísla
•  Obecný úrad informuje 
•   XXV. ročník  

Cyrilometodských dní  
•  Zomrel Vladimír Križo
•  Prírodná katastrofa vo Vrátnej
•  52. ročník Jánošíkových dní

T ohtoročné leto je síce už súčasťou 
minulosti, ale dozvuky jeho udalostí 
budú v  našich mysliach a  pamäti 

rezonovať ešte poriadne dlho. Navždy nás 
opustili vzácni ľudia, boli sme nemilosrdne 
konfrontovaní s  vyčíňaním prírodných 
živlov. V  Terchovej sa to všetko udialo 
tesne pred začiatkom Jánošíkových dní. 
Smrť Vlada Križa ranila viacerých. Ťažko 
sa mi o  tom píše i  hovorí, pretože sme 
spolu prežili mnoho neopakovateľných 
okamihov. Kedysi nás k sebe silno pripútali 
práve tieto noviny, ktorých vydávanie bolo 
naplnením Vladovho sna. Vďaka jeho 
naturelu, vedomostiam, úžasnej pamäti 
a bohatému osobnému archívu sa nám 
úplne prirodzene podarilo prepojiť históriu 
so súčasnosťou, včerajšok s  dneškom. 
A práve on v mojich očiach vždy stelesňoval 
to, čomu sa zvykne hovoriť historická 
kontinuita. 

    Nikdy nezabudnem na Vladove rozprávania 
o Vrátnej. Ako jej najväčší znalec a ctiteľ 
dokázal pútavo okomentovať a ozrejmiť 
každé miestečko či zákutie. Neviem si ani 
len predstaviť, čo by to s Vladom urobilo, 
keby  sa do doliny prišiel pozrieť po 21. júli. 
Dnes už hádam možno otvorene povedať: 
chvalabohu, že sa onej prírodnej katastrofy 
nedožil. Takto si mohol so sebou odniesť 
na večnosť nepoškodený krásny obraz 
milovanej Vrátnej.

   Samozrejme, uvedeným skutočnostiam 
venujeme náležitú pozornosť aj na 
stránkach našich novín. Nebudú chýbať 
ani reflexie na jubilejný XXV. ročník 
Cyrilometodských dní a 52. pokračovanie 
Jánošíkových dní. Dôstojne sme si uctili 
univerzálny odkaz misie solúnskych 
bratov i zápis prvku Terchovská muzika do 
UNESCO. Počas konania nášho folklórneho 
festivalu sme mohli naplno precítiť prejavy 

LETO, NA KTORÉ NEZABUDNEME
úprimnej spolupatričnosti a solidarity. Ľudia 
prišli, aby dali spontánne najavo, že im nie je 
ľahostajná nielen naša prekrásna príroda, ale 
aj naša robota. Preto mali Jánošíkove dni pre 
ich organizátorov taký silný emotívny náboj. 

   Veru, na tohtoročné leto sa len tak ľahko 
nebude dať zabudnúť. Život však ide ďalej a po 
získanej skúsenosti  budú mnohí  s obavami 
sledovať, aké ďalšie prekvapenie nám pripraví.

Peter CABADAJ

Foto - Pavol ĎURČO
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(CyRilOmeTODské Dni v TeRChOveJ sA UskUTOČnili Už PO DvADsiATy PiATy RAz)

Štvrťstoročie je vždy jubileum hodné 
zaznamenania. Navyše, keď ide o  jubileum 
podujatia súvisiaceho s erbovým národným 
kultúrnym a duchovným odkazom, je 
dôvodov na zastavenia sa pri ňom ešte viac.

Hovoríme o  Cyrilometodských dňoch (CMD), ktoré 
sa v  dňoch 3. – 6. júla už po dvadsiaty piaty raz 
konali v  Terchovej. Začnime zdanlivo od konca. Od 
myšlienky, pocitu, ba priam presvedčenia, ktoré 

sa vo mne rozozneli ako najhlasnejšie kostolné 
zvony bezprostredne po posledných tónoch 
záverečného galakoncertu 25. ročníka CMD. Ešte 
počas neutíchajúceho potlesku som si jasne 
uvedomil, že preplnený terchovský Kostol sv. Cyrila 
a Metoda netlieskal „len“ excelujúcim umelcom a ich 
interpretáciám diel hudobných géniov spred stáročí. 
Všetky ruky – ako harmonicky predĺžené „nástroje“ 
sŕdc a  duší – nadšených divákov tlieskali a  aj takto 
spontánne ďakovali mnohovrstvovému odkazu 
solúnskych bratov z ešte väčšej hlbiny čias, a zároveň 

všetkým tým stovkám ľudí, ktorí sa od roku 1990 vždy 
začiatkom júla v Terchovej starali a starajú o pravidelne 
bohato prestretý (po každej stránke, nechýba žiadny 
predpísaný chod) „stôl“ kresťanskej viery, národného 
ducha a  svojbytnej slovenskej kultúry. Ako hovorí 
Peter Cabadaj, jeden z ľudí, čo stáli na začiatku klbka 
odvíjajúcej sa tradície a  stojí pri ňom podnes: „Roky 
utiekli dolu vodou, všeličo skončilo v nenávratne... čo 
ostalo, je silné neochvejné presvedčenie, že to všetko 
malo, má a bude mať hlboký význam a zmysel. Naša 
obec zásadným spôsobom prispela k  skutočnosti, 
že cyrilo-metodská tradícia zapustila pevné korene 
v  najnovšej histórii... Nie náhodou zvykneme túto 
tradíciu označovať za dedičstvo otcov, nie náhodou 
ona zohrala rozhodujúcu rolu v  dejinnom procese 
stvárňovania národného povedomia Slovákov!“
    Opakovanie je matkou múdrosťou. Skôr ako sa 
pozrieme na aktuálne dianie v rázovitej obci, poďme 
aspoň na chvíľu spolu s  ňou za otcami, patrónmi 
Slovenska a dejmi historickými. No svojou mohutnou 
silou stále aktuálnymi, chcelo by sa napísať večnými...

nA POČiATkU BOlO...

Budúci zvestovatelia sa narodili v  meste Solún 
(Thessaloniké) v severnom Grécku; Metod okolo roku 
815 a Konštantín v roku 827. Metod úspešne študoval 
právo, stal sa správcom veľkej byzantskej župy, 
ktorej obyvateľstvo bolo sčasti slovanské. Konštantín 
zas študoval v  Carihrade na cisárskej škole, spolu 
s budúcim cisárom Michalom III., a po skončení štúdií 
zastával vysoké funkcie, k čomu ho predurčovali jeho 
vrodené schopnosti a nadobudnuté vedomosti . Veď 
bol napríklad bibliotekárom carihradského patriarchu 
a  prednášal aj na cisárskej škole. Hlavne jeho 
vzdelanie, opierajúce sa o iskrivý um, viedlo dobových 
súčasníkov k tomu, že ho už v mladosti označovali za 
„filozofa“. V roku 855 bratia odišli do kláštora na horu 

Foto - milan kOseCzáverečný galakoncert 25. ročníka Cyrilometodských dní. marcel ŠTeFkO - klavír a ŠkO žilina

Foto - igor vÁlek
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Olymp v  Malej Ázii. Cisár Michal III. ich však čoskoro 
poslal ako poslov k  Chazarom, ktorí mali svoje sídla 
medzi Čiernym a  Kaspickým morom. Cestou sa 
zastavili na Kryme, kde po sústredenom hľadaní 
našli pozostatky sv. Klementa, štvrtého pápeža, ktorý 
zahynul mučeníckou smrťou. (Pozostatky neskôr 
preniesli do Ríma a  odovzdali pápežovi.) A  teraz 
príde pre nás – Slovákov minulosti, prítomnosti aj 
budúcnosti – to najpodstatnejšie. V  ich osobnom 
a  našom národnom živote. Konštantín, ktorý neskôr 
prijal mníšske meno Cyril, a Metod prišli v roku 863 zo 
Solúnu na žiadosť kráľa Rastislava na Veľkú Moravu, 
aby tu šírili kresťanstvo a kultúru. Ešte skôr, ako odišli 
na túto misiu, Konštantín zostavil pre vtedajších 
Slovanov písmo – hlaholiku! Do tohto nového jazyka 
bratia preložili celú liturgiu (texty bohoslužieb) a  tiež 
časť Biblie. Bol to neuveriteľne revolučný a prezieravý 
krok, pretože pri bohoslužbách sa dovtedy používali 
len tri jazyky: gréčtina, hebrejčina a  latinčina. Takto 
sa pre náš národ otvorili nielen mnohé obzory, 
ale ho postavili na roveň mnohým. V  roku 868 
pápež Hadrián II. požiadavke vierozvestov vyhovel 
a  povolil slúžiť latinskú liturgiu v  reči zrozumiteľnej 
ľudu. V  nej sa ohlasovalo evanjelium, vysluhovali 
sviatosti a  konali bohoslužby, staroslovienčina bola 
ďalším liturgickým jazykom! Skrátene napísané 
– písmo  a  jazyk sa stali aj základom vzdelanosti 
a  kultúry našich veľkomoravských predkov. Ďalším 
dôležitým a  prezieravým krokom bolo, že okrem 
hlásania evanjelia solúnski bratia pripravovali svojich 
nasledovníkov, mladých mužov, na kňazstvo. Čas letel 
ďalej. Konštantín, ktorý na sklonku života prijal meno 
Cyril, vstúpil v Ríme do kláštora, kde zomrel 14. februára 
869. (Pochovaný je v Bazilike sv. Klementa v Ríme, kde 
sa jeho pozostatkom a pamiatke už bolo pokloniť veľa 
Slovákov súčasnosti.) Pápež Hadrián II. vymenoval 
Metoda za apoštolského legáta a  za arcibiskupa 
pre územie Veľkej Moravy. Cestou z  Ríma ho však 
bavorskí biskupi zajali a väznili. Metod zomrel 6. apríla 
885 a  pochovali ho v  hlavnom moravskom chráme. 
Zatiaľ však nie je jasné, kde sa presne nachádzal... 
Na záver krátkej historickej exkurzie musíme 
jednoznačne podčiarknuť, že svätí Cyril a  Metod 
patria k  najvýznamnejším osobnostiam v  dejinách 
slovenského národa. Dar ducha, písma a vzdelanosti, 
ktorý nám nezištne priniesli, nám dovolili už v druhej 
polovici 9. storočia pripojiť sa k  civilizovaným 
kultúrnym národom Európy. Prenesene vyjadrené, 
na počiatku bolo – cyrilo-metodské slovo...Význam 
ich misie a  ich prínos k rozmachu kresťanstva v celej 
Európe vyzdvihol v roku 1980 pápež Ján Pavol II., keď 
ich vyhlásil za spolupatrónov Európy.

hOR hlAvU A negÁň TUPO!

Po nedeľnej procesii veriacich a  slávnostnej cyrilo-
metodskej svätej omši na vrchu Oravcove žilinský 
diecézny biskup Mons. Tomáš Galis povedal: „Ak 

stratíme vieru, stávame sa naozaj takými, akými sme 
boli predtým. My sme boli spôsobilí skutočne len na 
to, aby sme boli otrokmi. Ale to je nie hrdosť človeka. 
Hrdosť človeka je, ako náš veľký Hviezdoslav kedysi 
povedal: Hor hlavu a  negáň tupo! Toto je veľkosť 
človeka, kresťana. Pozerať s hrdosťou a dvíhať ešte 
aj ostatných. Možno práve preto, že nemajú náplň, 
ktorú máme my. Že nemajú dar viery. A práve v tejto 
dobe nám dar viery môže veľmi pomôcť, aby sme 
boli povzbudením a oporou aj pre ostatných...“                            
   Štátny a  cirkevný sviatok vierozvestov sv. Cyrila 
a  Metoda sa – najmä presne 5. júla – na viacerých 
miestach Slovenska niesol v znamení pripomenutia 
si týchto osobností a  ich neprehliadnuteľného 
prínosu pre formujúcu sa kresťanskú vieru, národnú 
silu i  vznikajúcu jedinečnú kultúru pod Tatrami 
a  Fatrami, vedľa Dunaja i  Váhu. To najtradičnejšie 
podujatie sa konalo na severe Slovenska, v Terchovej. 
Na margo onej štvrťstoročnice si riaditeľ miestneho 
kultúrneho strediska  Rudolf Patrnčiak, ďalší muž, 
ktorý obetavo a  presvedčivo stojí pri dňoch od 
ich zrodu, zaspomínal aj takto: „Prišli sme ako prví 
s  myšlienkou, že si chceme takýto sviatok uctiť, 
udržať, rozvíjať a  zveľaďovať. Popri podujatiach, 
ktoré tu máme, nám chýbal typ, ktorý by napĺňal 
a sýtil dušu. Bola tu silná skupina organizátorov na 
farskom i  obecnom úrade a  kultúrnom stredisku, 
ktorí sa dali dohromady a vedno kráčajú až dodnes. 
Je množstvo podujatí, ale tých, ktoré majú zmysel 
a obohacujú človeka, je veľmi málo. Odkaz sv. Cyrila 
a  Metoda sa snažíme napĺňať v  plnom rozsahu – 
viera, vzdelanie, kultúra. Myslím si, že ľudia si k nám 
našli cestu a chodia tu radi.“ 
   Treba opäť pripomenúť (pravidelní čitatelia SNN 
to už vedia!), že Terchová bola v  roku 1990 prvým 

miestom na Slovensku (i vo vtedajšej federácii), kde 
sa konalo podujatie reflektujúce nadčasový odkaz 
misie solúnskych bratov sv. Cyrila a Metoda – od roku 
1980 už aj spolupatrónov celej Európy. Obdivuhodné 
je, že práve Terchová, rodisko legendárneho Juraja 
Jánošíka, je jediným miestom na Slovensku, ktoré 
si udržalo pravidelnosť a  bohatú programovú 
skladbu – svojich a našich – Cyrilometodských dní. 
Ich organizátori aj v  tomto roku pripravili bohatý, 
dôstojný a zároveň dostatočne atraktívny program. 
V  ňom tradične, popri najsilnejšom duchovnom 
pilieri (viaceré sväté omše a  procesie, liturgie, 
Krížová cesta), opreli ich pomyselnú stavbu o ďalšie 
koncerty duchovnej hudby, výstavy (priamo 
v  kostole filatelistická s  uvedením príležitostnej 
poštovej známky a pečiatky) a iné sprievodné akcie 
(napr. slávnostné odovzdanie ikon sv. Klimenta 
a Nauma zástupcami macedónskeho mesta Ochrid). 

DOPAD zmyslUPlnéhO POhyBU

K výročiu vyšla aj ďalšia knižná pamätnica (podobne 
ako pred piatimi rokmi, no oveľa bohatšia), ktorá 
podrobne mapuje zrod myšlienky, jej postupné 
rozvíjanie sa počas všetkých doterajších ročníkov, 
ale i  cyrilo-metodskú tematiku v  kontexte 
slovenskej umeleckej spisby z pera jej zostavovateľa 
(a  súčasného matičného vedeckého tajomníka) P. 
Cabadaja. 
   Štvordňové podujatie vyvrcholilo v  nedeľu 
poobede záverečným galakoncertom v priestoroch 
tunajšieho najväčšieho slovenského chrámu, 
zasväteného solúnskym bratom. O  symbolickú 
bodku sa postarali Štátny komorný orchester zo 
Žiliny, spevácky zbor martinských madrigalistov 
Cantica Collegium Musicum a Žilinský zmiešaný zbor 
s viacerými opernými aj inštrumentálnymi sólistami, 
ktorí uviedli svetovú premiéru Veľkomoravskej 
predohry P. Kršku, klavírny koncert J. N. Hummela 
a Mozartovu 16. Korunovačnú omšu. Stále živý cieľ, 
ktorý opakovane každý rok sledujú v  Terchovej – 
zachovať dedičstvo otcov, vieru, reč, jazyk a kultúru, 
ktoré sú aktuálnym odkazom sviatku svätých Cyrila 
a Metoda pre celé dnešné Slovensko – organizátori 
CMD opäť dokázali!
   A  ešte niečo veľmi dôležité. Kto navštevuje 
Terchovú počas spomínaných dní pravidelne, 
nemôže prehliadnuť očividné skutočnosti 
poukazujúce na to, ako dobrá myšlienka, pretavená 
v  uskutočnené činy a  s  ňou i  celé sprítomňovanie 
odkazu, napreduje. Opäť sa, našťastie!, potvrdzuje 
neodškriepiteľná logika súvislostí: zmysluplný 
pohyb napred má pozitívny dopad na všetko 
a  všetkých, ktorí sa na ňom tvorivo zúčastňujú. 
Dovidenia o rok v Terchovej. Príďte sa aj vy posunúť 
vpred! 

igor vÁlek 
(Slovenské národné noviny, č. 29/2014, s. 8)

Foto - igor vÁlek

Foto - milan kOseC
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/ikOny sv. klimenTA A nAUmA sú nA OlTÁRi kOsTOlA sv. CyRilA A meTODA  v TeRChOveJ/

lisT z OChRiDU

Zachovať dedičstvo otcov –  vieru, reč, jazyk 
a kultúru ako  aktuálny odkaz  svätých Cyrila 
a Metoda –  je hlavným heslom všetkych 
doterajších dvadsiatich piatich ročníkov 
Cyrilometodských dní Terchovej.
Myšlienka uctiť si tento sviatok  sa zrodila ešte  v roku 1990 
vo vtedajšom federatívnom Česko-Slovensku.  Práve tu, 
v Terchovej, sa  po prvý raz  uskutočnili oslavy na počesť 
vierozvestov, solúnskych bratov svätých Cyrila a Metoda, 
v najväčšom kostole na Slovensku, ktorý je im zasvätený. 

   Súčasťou bohatej programovej rozmanitosti 
tohtoročných osláv bolo aj slávnostné odovzdanie 
a kladenie ikon svätých Klimenta a Nauma Ochridských na 
oltár zástupcami macedónskeho mesta Ochrid. Išlo o dar 
mesta Ochrid Terchovej. A prečo sa tak stalo?

   Misia svätých Cyrila a Metoda medzi Slovanmi na Veľkej 
Morave pokračuje po smrti vierozvestov medzi Slovanmi 
na juhu, a  to šírením posolstva solúnskych bratov ich 
žiakmi – svätými Klimentom, Naumom, Gorazdom, Sávom 
a   Angelárom. Práve pokračovanie tejto, predovšetkým 

duchovnej a kultúrnej misie, ktorej významným centrom 
sa stalo mesto Ochrid, je tým nezničiteľným putom, 
spájajúcim aj kultúry a  literatúry všetkých slovanských 
národov. Nezabúdajme, že svätí Cyril a  Metod prišli 

„z  tamtej strany“, a  ich vyhnaní učeníci sa do nej vrátili. 
V  tomto prostredí sa následne uchovalo najviac stôp 
a  ešte trvácnejšie sú v  ňom prítomné aj tradície o  nich. 
Bez Ochridu by nám všeličo chýbalo z  toho, čo už dnes 
vieme. Pripomeňme si preto tiež kultúrny rozmer tohto 
odkazu, aby sme v ňom nenachádzali len samých seba, ale 
aj vzájomné súvislosti.

   I po tisícsto päťdesiatich  rokoch kresťanstva uprostred 
Slovanov vidíme celkom jasne, že dedičstvo svätých Cyrila 
a Metoda a ich žiakov, svätých Klimenta

 a Nauma Ochridských, Gorazda,  Sávu a Angelára, zostane 
pre Slovanov pevným základom. „Ich dielo je tak vážne, že 
keď dnes diskutujeme o novej podobe Európy, nemôžeme 
vynechať ich činy.“

   Akt kladenia ikon svätých Klimenta a Nauma Ochridských 
na oltár Kostola svätých Cyrila a Metoda v Terchovej nie 
je len symbolickým spojením učiteľov so svojimi žiakmi, 
ale aj dôkazom blízkosti dvoch slovanských národov – 
Slovákov a Macedóncov a ich kultúr.

  stojan  lekOski

milí PRiATeliA!
 Z celého srdca vám ďakujem za pozvanie na manifestáciu 
„Dní svätých Cyrila a Metoda, ktoré sa konajú v Kostole sv. 
Cyrila a Metoda v Terchovej, neďaleko Žiliny, v Slovenskej 
republike. Zároveň je mi veľmi ľúto, pretože sa kvôli 
neodkladným pracovným záležitostiam nemôžem osobne 
zúčastniť na tomto veľkolepom podujatí. Preto v  mene 
všetkých obyvateľov mesta Ochrid, ako aj v mojom mene 
úprimne blahoželám k sviatku sv. Cyrila a Metoda.

   Povznesený myšlienkou o našej možnosti zúčastniť sa 
na oslavách zakladateľov slovanskej písomnosti a kultúry 

v  Slovenskej republiky, ako som sľúbil na stretnutí 
v  Ochride, vám posielame dve ikony sv. Klimenta a  sv. 
Nauma, ktoré budú uložené na oltár kostola v Terchovej. 
Toto je náš prínos k  týmto veľkolepým slávnostiam 
a symbolický, na ďalšom mieste vo všeslovanskom svete, 
výraz zjednocovania svätých Cyrila a Metoda a ich žiakov 
a nasledovateľov, svätých Klimenta a Nauma Ochridskych.

   V osvecujúcom diele svätých Cyrila a Metoda, počnúc od 
Ochridu k slovanským krajinám, pokračovali svätí Kliment 
a Naum a ich žiaci, šíriac písomnosť a kultúru. Táto misia sa 
stala jednou z najväčších svetových civilizačných hodnôt. 
V Ochride je otvorená prvá  Univerzita sv. Klimenta a nie 
je náhodou, že práve toto mesto, ktoré je po stáročia 

križovatkou civilizácií, sa nazýva aj centrom všeslovanskej 
písomnosti a kultúry.

   Som presvedčený, že organizáciou takýchto podujatí 
preukazujeme úctu svätým Cyrilovi a  Metodovi, ako 
aj ich nasledovníkom svätým Klimentovi a  Naumovi 
Ochridským, a  zároveň nechávame odkaz novým 
generáciám, aby oslavovali a ctili dielo týchto velikánov.

   Nech je požehnaný a večný Deň svätých Cyrila a Metoda.

S úctou

nikola BARkRAČeski
primátor mesta Ochrid

Zľava: pracovník macedónskej ambasády Pero Trajkovski s  manželkou Denizou, Stojan Lekoski – prekladateľ, bibliograf, rodák z  Ochridu žijúci 
na Slovensku, autor myšlienky a spoluorganizátor podujatia, Ing. Milan Laurenčík – starosta obce Terchová, vdp. Pavol Kruták – správca farnosti Terchová, 
J. E. Gjotgji Filipov – veľvyslanec Macedónska na Slovensku s manželkou Liljanou, PhDr. Soňa Řeháková – riaditeľka Krajského kultúrneho strediska v Žiline, 
Ing. Jozef Štrba – podpredseda Žilinského samosprávneho kraja a Rudolf Patrnčiak – riaditeľ Miestneho kultúrneho strediska v Terchovej.  

sv. naum Ochridskisv. kliment Ochridski

Foto - František mUChA
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sPOmínAme

Dňa 8. augusta 2014 sme si pripomenuli 
smutné 13. výročie odchodu do večnosti nášho 

drahého syna, manžela, otca a brata

Jaroslava  L Ú Č A N A

P O Ď A K O V A N I E

Na krídlach anjelov  
vzlietol si v diaľ,
už necítiš bolesť,  

necítiš žiaľ.
Necítiš života  
ukrutné muky,

tam v diaľke Ťa objali  
Pánove ruky.

Odišiel si potichučky,
bez slov, bez rozlúčky ...

S láskou a úctou spomína celá rodina

Tí, čo ste ho poznali a mali radi, 
venujte mu spolu s nami tichú 

modlitbu a spomienku.

Dňa 2. októbra 2014 uplynie 7 rokov, 
čo nás opustila naša drahá

Evička  R Y B Á R O V Á

P O Ď A K O V A N I E

Je nám ľúto, Pane, 
že si nám ju vzal.
Ale ďakujeme, Ti 
že si nám ju dal.

S úctou a láskou spomína celá rodina

Za tichú spomienku ďakujeme 
všetkým, ktorí nezabudli 

a spomínajú s nami.

Úprimne ďakujeme celej rodine, známym, 
priateľom, dobrovoľnému hasičskému zboru, 

terchovskej muzike, spevákom a všetkým ostatným, 
ktorí prišli odprevadiť na poslednej ceste nášho 

drahého manžela, otca a starého otca

Štefana  O N D R U Š A,

P  O  Ď  A  K  O  V  A  N  I  E

O návrat Tvoj prosíme
a v srdci Ťa stále nosíme,
aj keď nikdy Ťa späť už

nemôžeme mať,  
vždy budeme

na Teba s láskou spomínať.

S úctou s láskou spomínajú manželka,  
deti s rodinami a ostatní príbuzní

ktorý nás navždy opustil 4. augusta 2014  
vo veku 77 rokov.

Dňa  24.  októbra 2014 uplynulo 7 rokov odvtedy, čo nás opustila 
naša drahá mama, stará a prastará mama

Juliana PACVOŇOVÁ

S P O M I E N K A

„Čas plynie,  
roky ubiehajú,
ale krásne spomienky 
v srdci zostávajú.“

Kto ste ju poznali venujte jej s nami  
tichú modlitbu a spomienku.

S láskou a úctou spomína dcéra Eva a Anna s rodinou.

Dňa 2. mája 2014 sme si pripomenuli 
23 rokov od úmrtia našej drahej 
mamy, starej a prastarej mamy

Dňa 1. januára 2014 sme si pripomenuli 
10 rokov od úmrtia  nášho drahého otca, 
starého a prastarého otca

Jozefíny  H A V I A R O V E JŠtefana  H A V I A R A

S P O M I E N K A 

Rodičia drahí,
zapálime sviečku a kytičku 
kvetov na hrob Vám dáme 

a s bolesťou v srdci  
na Vás spomíname...

S úctou a láskou spomínajú deti s rodinami
Kto ste ich poznali, venujte im s nami tichú modlitbu a spomienku.

RíMSKOKATOLíCKA CIRKEV, FARNOSŤ SV. MARTINA, 013 06  T E R C H O V Á

vÁžený PÁn PRimÁTOR,

 zasielame Vám srdečný pozdrav z Terchovej. Pred niekoľkými dňami sa u nás skončili Cyrilometodské dni, ktoré boli tohto roku už po 25-ty krát. Každoročne 
si pripomíname sviatok sv. Cyrila a Metoda, ktorí sú patrónmi nášho kostola. Tieto slávenia nám pomáhajú udržiavať živé posolstvo našich patrónov. Vraciame sa vždy 
k tomu bohatstvu viery a kultúry, ktoré oni odovzdávali našim predkom. Medzi najkrajšie zážitky tohtoročných slávnosti patril moment, keď zástupca mesta Ochrid a pán 
veľvyslanec na Slovensku odovzdali Váš dar, ikony sv. Klimenta Ochridského a Nauma Ochridského.
Do pozvánky na tohtoročné slávnosti sme dali udalosti odovzdania ikon pod názvom Pokračovatelia misie. Vieme z  histórie, že misia Solúnskych bratov bola násilne 
prerušená a ich žiaci museli opustiť naše územie. Božie plány však nemožno zastaviť a prekaziť. Našli sa pokračovatelia tejto misie a našlo sa aj miesto na našej Zemi, kde 
mohli pokračovať. Bola to práve Vaša krajina a Vaše mesto, kde misia sv. Cyrila a Metoda pokračovala a našla dobrú odozvu. Toto prepojenie medzi našou farnosťou Terchová 
a Vašim mestom Ochrid má takto veľké duchovné pozadie.
 Chceme sa touto cestou ešte raz poďakovať za Váš cenný dar, ktorý nám bude v našom kostole pripomínať, pokračovanie činnosti žiakov sv. Cyrila a Metoda na 
Vašom území.

V Terchovej 30. 7. 2014

Opština Ochrid
d-r Nikola Bokraseski
gradonacalnik
ul. Dimitar Vlahov 57
6000 Ochrid
Macedónsko

Taktiež sme si 4. apríla tohto roku 
pripomenuli 100 rokov od jej narodenia.
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DeŠiFROvAnie memenTA /mOJe DOJmy z FesTivAlU/

Už je to niekoľko rokov, čo sme 
s manželom objavili vzácny klenot 
nášho Slovenska – Terchovú. Na malom 
kúsku zeme je tu sústredené všetko, 
čo si nesmierne vážim: krásna krajina, 
príroda, čistá voda a vzduch, tradície. 
A, samozrejme, tvoriví ľudia, ktorí napriek 
vzdelaniu nestratili úctu k ťažkej práci, 
bez ktorej to tu jednoducho nejde a ktorí 
si, napriek ťažkým podmienkam, vedia 
užívať život a tešiť sa z neho.

Aj keď to znie pateticky, myslím si, že keby som 
náhodou niekedy zabudla, čo je to „láska k vlasti“, 
v Terchovej to vždy znova nájdem.
   Najskôr to bola rodinná dovolenka, potom 
rodinné lyžovačky vo Vrátnej, a  keď deti 
odrástli, stali sme sa s  manželom pravidelnými 
účastníkmi Jánošíkových dní. Aj v  tomto roku 
sme sa už od začiatku júla tešili na to množstvo 
krásnych vystúpení, v ktorých priam hmatateľne 
cítite radosť, nadšenie, citovú účasť, alebo 
nenaplnené túžby a nádeje. 
   Už sme sa pomaly začali baliť na cestu, keď prišli 
zvesti o tej strašnej skaze, ktorá postihla Vrátnu. 
Sledovali sme správy so zmiešanými pocitmi. 
Aj vo mne rezonovali myšlienky o  „vzbure 
prírody“,  o „varovnom prste vyššej moci“. Hrôzu 
vystriedala ľútosť nad tým, že v  tomto roku 
asi Jánošíkove dni nebudú. Až neskôr som si 
uvedomila, že keby sa festival nekonal, tak to 
by boli vlastne pre domácich ďalšie straty. Tento 
pocit mi potvrdili aj vyjadrenia zainteresovaných 
v reportážach z Terchovej, ktorí museli vrcholiace 
prípravy prerušiť a  riešiť vážnejšie a  akútnejšie 
problémy. Nakoniec mi napadlo, že bude možno 
dobre, keď čo najviac ľudí uvidí skutočný stav na 
vlastné oči. Jednak im možno konečne dôjde, že 
príroda je sama múdra a treba k nej pristupovať 
nie s  nadutosťou vládcu, ale s  pokorou 
a  vďačnosťou príjemcu jej darov. Zároveň to 
hádam ľudí vyprovokuje k  snahe pomôcť pri 
odstraňovaní vzniknutých škôd.

zlým sPRÁvAm neBOl kOnieC
A  tak sme predsa len na 52. Jánošíkove dni išli, 
a neoľutovala som. Pohľad na Vrátnu a Tiesňavy 
sice vháňal slzy do očí, ale v piatok sa už počasie 
umúdrilo a  príroda sa predviedla v  plnej kráse. 
Dokonca sme tuším po prvý raz nezmokli. No 
zlým správam ešte nebol koniec. 

   Hneď v  piatok sme sa dozvedeli, že jedna 
z  najznámejších terchovských ľudových hudieb 
bude v programe chýbať – práve totiž pochovali 
mamičku. A  v  sobotu sa z  rovnakých dôvodov 
nedostavili na vystúpenie každoročne obľúbení 
účastníci „Baločkári“, čiže  ľudová hudba 
z Čierneho Balogu. Okrem toho sa len pred pár 
dňami konal pohreb jedného zo zakladateľov 
Jánošíkových dní Vladimíra Križa... 
   Celý čas som uvažovala: Čo znamená toto 
memento?! Stále mi to vŕtalo v hlave.
V  sobotu večer, keď nastúpil Terchovský 

symfonický orchester, keď sa Lojzkovi Muchovi 
pri jeho sóle zlomil hlas, všetci to vzali 
s  pochopením, keď kolega z  orchestra (tuším 
išlo o  Ladislava Hanuliaka) pohotovo dospieval 
melódiu zaňho... Vtedy vypadla slza i nejednému 
divákovi v hľadisku. Aj mne akosi zvlhli oči. Zrazu 
som veľmi intenzívne cítila spolupatričnosť 
so všetkými, ktorí s  nadšením spievali spolu 
s  terchovskými muzikantmi a  spevákmi. A  keď 
znela Na Kráľovej holi, „pieseň, ktorá spája 
všetkých Slovákov“ (tak ju uviedol dirigent 
orchestra Rudolf Patrnčiak), odrazu som kútikom 

oka zazrela na veľkoplošnej obrazovke detailný 
záber na pána prezidenta. Spieval! Žiadne 
„decentné“ otvaranie úst. Tak ozajstne, z plných 
pľúc, zo srdca. A orchester musel pridávať. Ešte, 
a  ešte... Už ani neviem koľký raz. Vtedy som si 
pomyslela: Toto musí zmierniť aj onen varovný 
prst prírody. Ak je naozaj nad nami nejaká vyššia 
moc, toto ju určite muselo obmäkčiť. A  tie dve 
mamičky a  Vladimír Križo sa určite pozerajú 
a prihovoria sa.

O ROk zOBeRiem AJ vnUkA
A  zrazu mi to došlo! To memento bolo 
upozornením na našu pominuteľnosť. Na 
skutočnosť, že život je krátky a  kedykoľvek 
sa môže skončiť. Nevieme, koľko máme času, 
preto ho treba využiť užitočne. Žijeme v určitom 
prostredí a s  ľuďmi, tak si navzájom neškoďme. 
Nie je totiž isté, či budeme mať čas svoje skutky 
napraviť. A  myslíme na ďalšie generácie a  na 
to, aby sme im odovzdali čo najviac  pekného 
a dobrého.
   Nuž, ak dožijem, na budúci rok by som chcela 
na Jánošíkove dni zobrať aj vnuka. Toto musí 
zažiť!

Jarmila hRnekOvÁ 
vďačná účastníčka 



Skúšky života sa nám nepletú do cesty preto, aby nás zrazili na kolená, 
ale preto, aby sme zistili, akí sme v skutočnosti silní. Terchovú takáto 
skúška čakala 21. júla 2014. Dátum, ktorý sa hlboko vryje do pamäti 
všetkých obyvateľov obce. Prietrž mračien, ktorá trvala  viac ako 
hodinu, zanechala po sebe hotovú spúšť.  Povodňová vlna napáchala 
neopísateľnú škodu na majetku občanov, návštevníkov, firiem 
a majetku obce,  ale aj na samotnej prírode. Nánosy kamenia a bahna  
spustošili  Vrátnu a  prívalová povodeň zaplavila desiatky domov 
a  dvorov v  centre obce. Riešiť a  zvládnuť túto zložitú situáciu sme 
sa učili „za pochodu“. Skúsenosti s  podobnou situáciou boli takmer 
nulové, pretože podobná povodeň bola v Terchovej pred 55 rokmi, a ja 
dúfam, že sa už  tak skoro nezopakuje.

   Nebolo to jednoduché a  celý krízový štáb prežíval doslova „krst 
ohňom“. Poruchy na elektrickom vedení, výpadky prúdu, nefunkčné 
pevné telefónne linky či vypadávanie mobilného signálu len 
znásobovali zložitosť riešenia situácie a  sťažovali krízové riadenie 
obce. Napriek všetkým týmto problémom si dovoľujem tvrdiť, že 
sme situáciu zvládli v rámci daných možností.  Zvládli sme ju vďaka 
enormnému osobnému nasadeniu všetkých členov krízového štábu 

obce, ktorý pracoval od prvých minút po vyhlásení mimoriadnej 
situácie. 

   Vyslovujem úprimné a veľké poďakovanie všetkým, ktorí sa podieľali 
na záchranárskych prácach, za ich statočnosť a obetavosť. Ďakujem 
všetkým členom Horskej záchrannej služby za evakuáciu návštevníkov 
Vrátnej, za zabezpečenie ohrozeného priestoru, núdzového 
zásobovania potravinami a  poskytované služby. Moje poďakovanie 
patrí všetkým našim dobrovoľným hasičom, členom  Hasičského 
a  záchranného zboru zo Žiliny a  ďalších obcí.  Poďakovanie patrí  
tiež členom štátnej polície za zabezpečenie ohrozeného priestoru 
a  vojakom, ktorí boli pripravení pomôcť s  výstavbou pontónového 
mostu, a  ktorí sa tiež podieľali na odstraňovaní následkov po 
prívalovom daždi. 

   Zvlášť chcem oceniť prácu obsluhy strojov z  terchovských 
firiem, ktoré sme povolali na záchranárske  práce od prvých chvíľ 
katastrofy. Ďakujem pracovníkom Správy ciest ŽSK, Slovenského 
vodohospodárskeho podniku,  Slovak Telekomu, Slovenskej 
energetiky a  všetkým spoločnostiam, ktoré sa podieľali a  naďalej 

podieľajú na záchranárskych a  zabezpečovacích prácach. Veľké 
poďakovanie patrí aj vedeniu ŽSK  za pomoc pri získaní finančnej 
pomoci  od vlády SR na odstránenie následkov živelnej pohromy 
a  Odboru civilnej ochrany a  krízového riadenia OÚ Žilina za 
metodickú pomoc. Úprimná vďaka patrí aj kolegom z krízového štábu 
a povodňovej komisie obce Terchová. V neposlednom rade sa chcem 
poďakovať všetkým občanom Terchovej, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
pomohli svojim spoluobčanom a  tým, ktorí v  krízovej situácii ich 
pomoc potrebovali. 

   Porekadlo hovorí, že v núdzi spoznáš priateľa. Preto moje záverečné 
úprimné poďakovanie patrí všetkým ľuďom dobrej vôle, jednotlivcom, 
organizáciám, firmám a  mestám za prejavy solidarity a   peňažnú 
pomoc vo vyhlásenej dobrovoľnej zbierke na pomoc poškodeným 
občanom a  na odstraňovanie a  zmiernenie škôd, spôsobených 
povodňou. Bez priateľov nie je šťastie, ale bez nešťastia 
nepoznáme priateľov. (Anglické príslovie.)

Milan LAURENČÍK
starosta obce Terchová
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kRsT OhňOm

PRe vOľBy sTAROsTU v Terchovej 15. novembra 2014

PRe vOľBy POslAnCOv Obecného – mestského – miestneho zastupiteľstva v Terchovej 15. novembra 2014

gustáv noga, JUDr.,  
51 r., právnik,  

Terchová, Horná Tižina 77, 
PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ

Jozef mičo, mgr.,  
51 r., podnikateľ,  
Terchová 1136,  

nezávislý kandidát

martin hanuliak, mgr.,  
26 r., právnik,  

živnostník,  
Terchová 1357,  

NaS – ns

milan laurenčík, ing.,  
56 r., starosta obce,  
Za mlynom 1274/5, 

Terchová,  
SaS

vyhlÁsenie kAnDiDATúRy

vyhlÁsenie kAnDiDATúRy

vOleBný OBvOD ČíslO 1 - kAnDiDÁTi:
1. ŠTEfAN ELISCHER, 50 r., invalidný dôchodca, Májová 501, Terchová, KDH
2. MÁRIA HANULIAKOVÁ, Ing., 33 r., autorizovaná bezpečnostná technička, Pod Rovňami 63/13, Terchová, SDKÚ – DS
3. VIKTOR HOLÚBEK, 40 r., živnostník, Terchová 1403, SNS
4. JURAJ JÁNOŠÍK, 27 r., živnostník, Vrátňanská cesta 481, Terchová, SMER – SD
5. MICHAL KRIŠTOfÍK, Ing., 35 r., IT technik, Mládežnícka 1512/12, Terchová, nezávislý kandidát
6. fRANTIŠEK KUBO, 45 r., podnikateľ, Terchová 84, SNS
7. MILAN LAURENČÍK, Ing., 56 r., starosta obce, Za mlynom 1274/5, Terchová, SaS
8. JÁN MIHO, 49 r., administratívny pracovník, Školská 91, Terchová, KDH
9. JAROSLAV MICHÁLEK, 44 r., živnostník, Terchová 144, SNS
10. VLADIMÍR MORAVČÍK, Mgr., 33 r., riaditeľ o. z. Nebeská muzika, Školská 104/30, Terchová, nezávislý kandidát 
11. JAROSLAV ONDRUŠ, 48 r., podnikateľ, Vrátňanska cesta 1191, Terchová, KDH
12. JÁN PATRNČIAK, 39 r., živnostník, Mládežnícka 271, Terchová, nezávislý kandidát
13. DANKA PORUBČANSKÁ, 43 r., chyžná, Terchová 532, nezávislá kandidátka
14. ZUZANA SEKERKOVÁ, 35 r., pracovníčka  vlastnej ochrany, Májová 407, Terchová, nezávislá kandidátka
15. VLADIMÍR ŠVEC, 43 r., živnostník , Školská 1482/112, Terchová, nezávislý kandidát
16. ERIKA ZATLOUKALOVÁ, Mgr., 45 r., zdravotná sestra, A. f. Kollára 1154, Terchová, KDH
17. fRANTIŠEK ZICHO, 70 r., dôchodca, Terchová 162, SNS
18. JURAJ ZICHO, 38 r., výrobný námestník, Terchová 95, SNS

vOleBný OBvOD ČíslO 2 - kAnDiDÁTi:
1. MAREK CABADAJ, 28 r., konateľ spoločnosti, podnikateľ, Školská 93/10, Terchová, SDKÚ – DS
2. JOZEf DÁVIDIK, 48 r., podnikateľ, Poľná 1237/17, Terchová, KDH
3. VERONIKA HAJASOVÁ, 49 r., pomocná kuchárka, Terchová 1189, nezávislá kandidátka
4. MARTIN HANULIAK, Mgr., 26 r., právnik, živnostník, Terchová 1357, NaS – ns
5. fRANTIŠEK KADAŠ, Ing., 52 r., prednosta OÚ, Terchová 1195, SNS
6. GUSTÁV NOGA, JUDr., 51 r., právnik, Terchová, Horná Tižina 77, PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ
7. JOZEf PANTÁK, Ing., 53 r., živnostník, Terchová 1031, KDH
8. MARIÁN ZAJAC, Ing., Mgr., 39 r., učiteľ, Terchová 1114, KDH

vOleBný OBvOD ČíslO 3 - kAnDiDÁTi:
1. JÁN CABADAJ, 47 r., živnostník, Mládežnícka 562, Terchová, KDH
2. KATARÍNA HLAVÁČOVÁ, Mgr., 34 r. hotelová manažérka, Poľná 1246, Terchová SaS
3. JÁN KOVÁČ, 49 r., robotník, Terchová 618, KDH
4. LUKÁŠ KRIŠTOfÍK, 22 r., robotník, Terchová 571, PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ 
5. MONIKA LACÚCHOVÁ, 41 r., finančná poradkyňa , Terchová 750, nezávislá kandidátka
6. JÁN MAžGÚT, 36 r., stolár, Terchová 1560, SNS
7. JÁN RECHTORIK, 53 r., podnikateľ, Terchová 1172, SNS
8. JANA ZAVACKÁ, 38 r., manažérka kvality, Terchová 754, KDH

Miestna-Mestská volebná komisia v Terchovej podľa § 18 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších predpisov 
vyhlasuje, že pre voľby poslancov obecného – mestského – miestneho zastupiteľstva  zaregistrovala týchto kandidátov:

Miestna - Mestská volebná komisia v Terchovej podľa § 18 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších predpisov 
vyhlasuje, že pre voľby starostu obce  - primátora mesta – starostu mestskej časti   zaregistrovala týchto kandidátov:
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/RePORTÁž O PRíRODneJ kATAsTROFe/
Bez snahy pripisovať javom príčinnú 
súvislosť. Tento úvod k reportáži však 
nie je špekulatívnou beletriou, je iba 
fragmentárnym dokumentárnym 
pohľadom...

OsUDný POnDelkOvý PODveČeR
V  obci Mojš, na ceste medzi Žilinou a Terchovou, 
mladá učiteľka Katarína zistila, že jej v noci prasklo 
pomerne nové zrkadlo. Nebola poverčivá, no stará 
mať jej ešte ako malému dievčatku rozprávala, 

že sa vtedy vraj stane nešťastie. Katarína zobrala 
mobil a obvolala časť rodiny, aby si v ten deň všetci 
dávali pozor, určite viac ako inokedy. Bolo ráno, 
pondelok 21. júla 2014...
   Dovolenkujúca dvojica starších manželov zo 
Štúrova, ktorí v  Terchovej a  jej najbližšom okolí 
našli krásnu prírodu, dobrých ľudí a  pokoj pre 
telo i  dušu už pred sedemnástimi rokmi a  stále 
sa sem za nimi spravidla v  lete vracajú, sa slní 
v Snilovskom sedle. Vyviezli sa lanovkou na Chleb 
a  spokojne hľadia na krásu okolo seba. Manželka 
však pravidelne sleduje – miestami až úzkostlivo, 
myslí si o nej zvyšok rodiny – predpovede počasia 
a  včera večer hlásili zvýšené riziko poobedných 
búrok v tunajších horách. Posúri preto manžela, ten 
neprotestuje, zdvihnú sa a  spúšťajú sa k  údolnej 
stanici lanovej dráhy. Keď sa k  nej blížia, už prší 
a  závesy dažďa podozrivo rýchlo hustnú. Akoby 
neviditeľné tkáčky tam hore ktosi v  ich mokrej 
práci naháňal... Usmievavá pani v  oravskom kroji 
na parkovisku v  uzávere Vrátnej ponúka turistom 
i  len tak sa potulujúcim ľuďom pravé a  lákavo 
voňajúce zázrivské korbáčiky. To však len do času, 
keď sa spoza mohutného chrbta Chlebu vynoria 
napodiv ešte mohutnejšie plecia čierneho mraku, 
ktorý pred sebou hnevlivo tisne príval vody 
sprevádzaný mohutným hrmením a  celý obzor 
párajú vysvietené nožnice hrozivých bleskov. Zrazu 
sa zovšadiaľ valí mútna voda, ťažké lepkavé blato a  
hromady ostrých skál hrmocú ako dračie zuby. Ani 
nevie, ako sa z toho besnejúceho virvaru dostane, 
zrejme ju, našťastie, vytiahnu ktorési pomocné 
ruky. Potom už iba bezmocne hľadí, ako ten divý 
múľ spolu s  ostatnými zaparkovanými autami 
hrabivými prstami berie zelené osobné auto, čo 
si požičala od dcéry. Je stále ten istý pondelok 21. 
júla 2014 podvečer a  vo Vrátnej nad Terchovou 

sa začali odohrávať nečakané, a  azda pre väčšinu 
z nás čo i  len predstaviteľné deje. Ako z nejakého 
katastrofické filmu...                                                                                                                
   To boli tri z  množstva skutočných príbehov 
súvisiacich so začiatkom prírodnej katastrofy, ktorá 
mala predovšetkým na obyvateľov Terchovskej 
doliny nedobré následky a  ešte nadlho ovplyvní 
život v  tejto časti Slovenska. Kto videl obrázky 
i filmové zábery televízií – a dovolím si predpokladať, 
že hovorím o  drvivej väčšine populácie – zrejme 
dlho nezabudne. Ako to však vlastne bolo na 
začiatku a  čo nasledovalo v  najbližších hodinách 

a dňoch?! Tu je pár kamienkov zo zložitej a stále sa 
dopĺňajúcej mozaiky... 

vžDy, keĎ sme vyTiAhli vRAk, TŕPOl sOm...
Už v  podvečerných hodinách onoho dňa sa 
v  médiách objavujú flešové správy: „Popoludní 
zasiahla sever Slovenska silná búrka. Voda 
napáchala škody predovšetkým v Žiline a okolitých 
obciach, na Kysuciach a  Orave. Storočnú vodu 

hlásili z  Terchovej. Prívalový dážď a  rozbúrený 
potok na viacerých miestach podmyli jedinú 
prístupovú cestu do doliny, voda vytrhla kusy 
asfaltu a  spolu s  bahnom a  kameňmi strhla aj 
zaparkované autá...“ Za týmito vetami sa skrýva 
dramatický dej i  osudy. Vzápätí zasahovali 
záchranári Horskej záchrannej služby, pretože 
po silnej búrke s  množstvom prívalových zrážok 
v  Chate Vrátna ostalo uväznených 67 turistov aj 
s personálom a prístupová cesta bola na viacerých 
miestach zaplavená alebo strhnutá. „Pod chatou 
vo Vrátnej je zhrnutý kopec áut, ktoré strhla lavína 
bahna. Odtrhla sa asi časť kopcov Hromové a Steny. 
Aké škody vznikli a či bol niekto zranený, to zatiaľ 
nevieme povedať,“ aktuálne hovoril dobrovoľný 
horský záchranár a  predseda Združenia turizmu 
Terchová Jozef Mičo. V  tiesni sa ocitlo aj 55 
turistov na hornej stanici lanovky pod Chlebom. 
Záchranárom sa podarilo v  neskorých večerných 
hodinách všetkých uviaznutých, medzi ktorými 
bolo aj 15 detí a  najmenšie malo len tri mesiace, 
evakuovať a  dostať do bezpečia. Noc strávili 
v  Dome horských záchranárov vo Vrátnej, ale aj 
v hoteloch a domácnostiach. 
   Terchovci od počiatku neváhali a  nezištnú 
pomocnú ruku podával každý, kto len trochu 
mohol. Záchranári neodporúčali do odvolania 
návštevu Vrátnej a  okolitého územia pre zničenú 
infraštruktúru a  prebiehajúce záchranárske 
práce. Polícia celú lokalitu spolu so záchranármi 
prehľadávala, úrazy ani obete, našťastie, nehlásila. 
V  Terchovej boli obmedzené dodávky pitnej 
vody pre poškodený vodný zdroj Krivánska 
Rizňa – v  častiach Biely Potok, Solisko a  Nižní 
Berešovia. Obyvatelia Horného konca tiež neobišli 
takpovediac nasucho, zatopilo im domy, aj do 
dvorov sa dovalili veľké nánosy blata. Už v utorok 
22.júla sa v Terchovej zišiel krízový štáb, na „miesto 
činu“ prišiel aj predseda vlády Róbert Fico. „Je asi 
malý zázrak, že zatiaľ nebola potvrdená žiadna 
obeť. Pretože to, čo sme mali možnosť vidieť na 
vlastné oči, je totálne zdevastovaná celá dolina. 
Sú tam desiatky rozbitých vrakov, celá stanica 
lanovky je zasypaná kamením. Je obrovské 
šťastie, že sa každému podarilo zachrániť,“ uviedol 
premiér, ktorý zároveň prisľúbil finančnú pomoc 
na odstránenie škôd po kalamite.  Stručne zhrnuté: 
prívalová vlna zanechala za sebou obrovskú 
spúšť, kompletne zničila cestu od spodnej stanice 
sedačkovej lanovky do Terchovej. Cesta  je na 
určitých miestach podmytá, voda vytrhala kusy 
asfaltu a  spolu s  bahnom a  kameňmi strhla aj 

Foto - marián žiŠkO

Foto - marián žiŠkO



STOROČNÁ  VODA  NIČILA  VRÁTNU 94 / 2014

zaparkované autá. Desiatky záchranárov stále 
prehľadávajú momentálne uzavretú oblasť; zatiaľ 
neboli nahlásené žiadne úrazy, nezvestní a  ani 
obete na životoch. Stovka hasičov a  tridsiatka 
horských záchranárov skúma vraky áut, aby sa 
presvedčili, že v  nich nik nezostal. (A  našťastie – 
nezostal!) „Vždy, keď sme spod nánosov vytiahli 
vrak auta a začali ho obhliadať, tŕpol som a modlil 
sa, aby v  ňom nik nebol. Bol to stiesňujúci pocit, 
strach v  srdci a  chvenie v  žalúdku“, úprimne sa 
mi ešte v  sobotu 26. júla priznával prednosta 
obecného úradu František Kadaš.
   Pomáhajú i vojaci, ktorí zásobujú okolie. V Tiesňavách 
začali cestári okamžite vypĺňať diery v ceste betónom, 

aby ju sprístupnili pre ťažkú techniku. Je to priam 
povestný zákon schválnosti, že komunikácia bola 
iba pred dvomi rokmi rekonštruovaná z  fondov EÚ 
a  náklady na jej obnovu sa pohybovali v  miliónoch 
eur!

PRívAlOvÁ vlnA sPOD hROmOvéhO
Čo bolo osudnou verzálou na začiatku drámy, 
„spúšťačom“ tragických okamihov? Podľa údajov 
Slovenského hydrometeorologického ústavu 
na ploche asi štyri kilometre štvorcové napadlo 
za necelú hodinu a  pol až 65 milimetrov zrážok. 
Naplnili sa prírodné rezervoáre na konci Vrátnej nad 
chatou a pod tlakom gravitácie došlo k zosuvu pôdy 
a  prívalovej vlne, ktorá sa prehnala celou dolinou. 
Ešte presnejšie, v  časti Hromové sa podmáčal svah 
na zhruba 50 hektároch a  zosunul sa. Urobil umelé 
jazero, ktoré sa naplnilo vodou a  jeho pretrhnutím 
vznikla prívalová vlna. Zasiahla Jánošíkovu ulicu, 
centrum a  časť obce Mlynec... Nateraz sa odborníci 
prikláňajú k  názoru, že tragédiu nespôsobila ľudská 
činnosť. Tak to tvrdí geomorfológ Miroslav Žiak pre 
webový portál aktuality.sk, ktorý v  lokalite realizuje 
svoj výskum. Podľa neho išlo o  geologický jav, ku 
ktorému dochádza pomerne často, pričom problém 
zosuvu vo Vrátnej tkvel najmä v  tom, že zasiahol 
veľkú oblasť. Všetko to spôsobili následky odtrhov, 
ktoré vznikli na odlišnom type hornín. „Pri extrémnej 
zrážkovej činnosti tieto horniny stratili súdržnosť 
a vodou nasýtený materiál sa vplyvom gravitácie dal 
do pohybu ako lavína. Sklon nad 30° spôsobuje, že 
tento pohyb je rýchly a materiál má veľkú zotrvačnosť 
pri následnej akumulácii,“ vysvetľuje geomorfológ 
a  dodáva: „Celé toto územie je veľmi náchylné na 
vznik podobných udalostí. Aj známy Chlebský 
kotol vznikol s  najväčšou pravdepodobnosťou ako 
obrovský zosuv. Južný vrchol Stien sa nachádza na 
tektonickom zlome a z jeho južnej strany sú prítomné 
gravitačné trhliny. To len dokresľuje významné 
geomorfologické procesy v  tomto území. V  dnes 
dotknutých lokalitách v  minulosti vznikali veľké 
snehové lavíny, ktorých akumulačné zóny siahali až 
k Chate Vrátna... Prioritu zohráva geológia! V podstate 
všetko závisí od intenzity zrážok, ale nad pásmom 
lesa k takýmto procesom dochádza bežne.“ 

POmôžme vRÁTneJ i TeRChOveJ!
Smutná rekapitulácia: storočná voda, strhnuté 
komunikácie (obnova päťkilometrového úseku 
potoka Varínka vo Vrátnej bude trvať tri až štyri 
mesiace a treba tak urobiť bez použitia betonáží, 
keďže ide o  územie národného parku s  tretím 
až piatym stupňom ochrany), zničená lanovka, 
zatopené chaty, domy, odplavené autá (teraz sú 
sústredené na záchytnom parkovisku a  viaceré 
vyzerajú ako pokrčená papierová škatuľka) 
a  státisícové škody... Taká je  bilancia tragických 
desiatok minút v  malofatranskej obci Terchová. 
Ako povedal Jozef Mičo: „Bola to pre nás silná 
rana. Nikto niečo takéto zaiste nečakal, nemali 
sme ani tušenie. Neraz sme so zatajeným dychom 
sledovali v médiách rozsah škôd, ktoré napáchala 
veľká voda inde. Neexistovala alternatíva, ako sme 
tomu mohli u  nás zabrániť. Je to však memento 
aj pre nás, aby sme sa všetci šetrnejšie správali 
k prírode.“
    V čase, keď píšem tieto riadky, sa už vie, že na 
odstraňovanie následkov prudkého prívalového 
dažďa vláda na mimoriadnom zasadnutí vyčlenila 
3,06 milióna eur; z  toho 1,8 milióna pôjde 
Žilinskému samosprávnemu kraju a  1,26 milióna 
obci Terchová. Spomínaná suma je určená na 
krytie záchranných a  zabezpečovacích prác 
a  ďalších výdavkov, súvisiacich s  odstraňovaním 
následkov spôsobených živelnou pohromou. Teraz 
v  postihnutej oblasti pracujú odborníci, sondujú 
tu a svoje merania vyhodnocujú geológovia, ktorí 
zisťujú, či hrozí ďalšie riziko zosuvov...  
   O  pomoci zo strany vlády sme písali, 
pomôcť však môže aj každý z  nás. Na verejnú 
zbierku, ktorú vyhlásila obec, možno prispieť 
vkladom alebo prevodom na číslo účtu 
5060069774/0900 v  Slovenskej sporiteľni, IBAN: 
SK9309000000005060069774, BIC: GIBASKBX, 
variabilný symbol 21072014, konštantný symbol 
0308. Krásna, no katastrofou postihnutá príroda 
a dobrí ľudia, žijúci v jej bezprostrednej blízkosti, 
si našu pomoc určite zaslúžia.

igor vÁlek
(Slovenské národné noviny, č. 31 – 32/2014, s. 7)

V kuchyni u Bršlíkov narastalo napätie. Stará 
Bršlíčka už vari po tretí raz kontrolovala 
rezance, aby sa nedajbože neprevarili. Veď by 
to bola neúcta nielen voči bratovi z ďalekej 
Argentíny, ale aj ku kohútovi, ktorý obetoval 
svoj päťročný život, len aby rodina v hanbe 
nezostala.
   Vôňa polievky sa zaniesla až na dvor. 
Starý Bršlík znervóznel. Vždy je nevrlý, ak sa 
nemôže najesť; v tej chvíli, keď mu v žalúdku 
zaškrká. Našťastie pred  domom zaškrípali 
brzdy. To bol povel. Zbehli sa pri bráne, stará 
Bršlíčka aj papuču stratila.
Z auta vyšiel zachovaný šesťdesiatnik. Prvá sa 
mu do náručia hodila Bršlíčka. Krv nezaprieš, 
brat je brat. Potom sa mu dovolila zvítať so 
zvyškom rodiny. Potom zavelila: „Obedovať!“
Argentínčan odmietol prípitok.
„Ha,ha, ha! Z  teba že je abstinent, Emil?“ – 
rehotal sa Bršlík, lebo dobre poznal švagrove 
zvyky pred emigráciou. Neraz sa z  opice 
kuríroval aj tri dni. „No čo, človek sa mení.“
Aj kohútova obeta bola zbytočná. Emil 
odmietal všetko, čo zaváňalo mordom. 
Nedotkol sa polievky ani kačice.
„Je vegetarián. Drží sa svetového trendu,“ 
vysvetlila rodičom osemnásťročná Dorka. 
Ona jediná nevybuchovala smiechom, keď si 
starý pán s vážnou tvárou dva rožky natieral 
zemiakmi.

Pred odchodom urobili Bršlíkovci veľký 
večierok, aby ich dedina neohovárala. 
Pozvali všetkých Emilových starých 
kamarátov. V  kozube, ktorý Bršlík robil 
v záhrade  tesne pred Emilovým príchodom, 
sa piekla živánska, medzitým sa ďobkala 
klobása i  opečená slaninka, čo podonášali 
hostia.
Neinformovaní kamaráti priniesli aj skočné. 
Jeden z  nich dokonca namiesto borovičky 
vytiahol spod pazuchy fľašu whisky.
Fľaše stáli v rade, no všetci sa okúňali naliať, 
keď je Emil teraz taký poriadny.
„Vieš čo?“ – povedal Karol, Emilov kumpán 
z mladosti. „Všetko to tu dotrepem na márne 
črepy, ak budeš taký priečny. Veď ako to, 
odídeš a  ani si s  nami gágor borovičkou 
neprepláchneš.“
Argentínčan to vzdal.
„Nech to parom vezme! Dám si jednu. Raz 
do roka aj v  pekle bývajú hody.“ Emilovi sa 
hneď po prvej borovičke vrátila stratená 
chuť z  mladosti. Zabudol, že je abstinent, 
aj vegetarián. Okolo polnoci už nevedel 
ani to, kto je. O druhej sa rozplakal a šiel sa 
objímať so starým orechom pri bráne. Keď 
ho tam ostatní prišli utešovať, zviezol sa na 
zem. Kamaráti spokojní so svojím dielom ho 
slávnostne odniesli do domu. Bršlíčka chytro 
zniesla bratovu perinu do obývačky. Stihla 

ešte starú plienku prestrieť na vankúš, aby sa 
jej nezamazal. Líca si jej brat do krvi rozodrel 
na kôre starého orecha.
Ráno Bršlíčka vstala, len čo sa rozvidnelo. 
Pozbierala fľaše po záhrade, vyriadila 
kuchyňu. Keď počula z  obývačky čudné 
zvuky, potichu odchýlila dvere. Brat sa jej na 
zemi pätil ako rak. Bršlíčka utekala po muža. 
Ten hneď vedel, čo je vo veci.
„Čo sa plašíš? Zabudol, čí je, ale nezabudol, 
že spáva v  podkroví. Teraz schádza po 
schodoch. Nevidíš, ako kladie nohy?“
Privreli dvere a  počkali v  kuchyni, kým sa 
Argentínčan objaví. Pri stole si zasa vzal 
rožok so zemiakom. Bolo na  ňom vidieť, 
že sa mu čosi marí, ale nevyzvedal. Len už 
celkom pred rozlúčkou sa potichu spýtal 
sestry: „Nevieš, z čoho mám takú podriapanú 
tvár?“
„A  ty vari nevieš?“ – spýtala sa aj ona, 
aby mala čas dačo vymyslieť. „Bil si sa 
s medveďom, Emilko.“
Videla na ňom, že jej neverí. Zdupľovala 
teda: „Ale si ho premohol!“
A  po dojemnej rozlúčke vysvetlila mužovi 
a deťom: „Bude mať čo rozprávať v tej ďalekej 
Argentíne. Aj na nás si vďačne spomenie...“
  
 Mgr. Judita PekÁRikOvÁ

meDveĎ

Foto - marián žiŠkO
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Po vychodení základnej deväťročnej školy 
v  rodnej obci (1976) študoval M. Opalka 
v  rokoch 1976 – 1980 kameňosochárstvo 
na Strednej umeleckopriemyselnej škole 
v  Bratislave. Následne v  rokoch 1980 – 1986 
študoval na Vysokej škole výtvarných umení 
v  Bratislave (katedra skla v  ateliéri doc. A. 
Žačka). Po ukončení štúdia ostal pedagogicky 
pôsobiť na svojej alma mater, kde zotrval do 
februára 1990. Potom sa vrátil do rodnej obce 
a  stal sa prvým porevolučným starostom 
Terchovej (1990 – 1994). Ako najvyšší 
predstaviteľ obce sa napríklad významne 
podieľal na vzniku Cyrilometodských dní, 
novín Terchová, prírodnej galérie Quo vadis 
a  ďalších aktivít, z  ktorých niektoré mali 
nadregionálny charakter a význam. 
   Krátko pôsobil aj ako poslanec Národnej 
rady Slovenskej republiky. V roku 1994 sa 
M. Opalka opätovne vrátil na VŠVU v Bratislave, 
kde sa popri pedagogickej práci venuje aj 
vlastnej tvorivej činnosti. Svoje pozoruhodné 
umelecké dielo vystavoval na početných 
samostatných a  skupinových prezentáciách 
doma i  v  zahraničí, kde je možno známejší 
ako na Slovensku. Z  krajín, kde vystavoval, 
spomenieme Taliansko, Nemecko, Nórsko, 
Fínsko, Anglicko, Holandsko, Rakúsko či 

Poľsko. V  roku 1988 získal Cenu galérie St. 
Martin v Kolíne nad Rýnom (Nemecko).
   M. Opalka nikdy neprerušil tvorivé kontakty 
s  rodiskom, čoho dôkazom sú viaceré 
zrealizované projekty. Za všetky spomenieme 
jedinečnú Krížovú cestu pod vrchom 
Oravcove, ktoré je vyhľadávaným pútnickým 
miestom. Ide o  pôsobivé svedectvo 
hlbokého úprimného vzťahu citlivého 
človeka-umelca k viere, prírode, nadčasovým 
duchovným hodnotám, dedičstvu otcovizne. 
Pripomeňme, že Krížová cesta je postavená zo 
skla a kameňa, vyťaženého kedysi v Terchovej. 
Kameň pôvodne slúžil ako pilier na moste 
medzi Žilinou a Budatínom a po sto rokoch sa 
vrátil naspäť do Terchovej.            
„Každý človek je symbolom svojho rodného 
kraja. Keď hovoríme o Taliansku, ospevujeme 
históriu a  umenie. Keď stretneme Nemca, je 
hrdý na silu priemyslu, Američan je 
demokrat. Na čo môže byť hrdý Terchovec? 
Môžeme byť hrdí na svoju históriu ako Talian, 
na zručnosť ako Nemec, máme duchaplnosť 
a  srdečnosť Američana. Veď Mních má 
veľkoleposť Dávida, rebriniak dômyselnosť 
BMW a naše niektoré historické osobnosti by 
si určite rád privlastnil aj Američan. Som preto 
šťastný, že mám svoje korene v  Terchovej, 
v  malom, ale krásnom mieste. Vďaka 
týmto koreňom žijem, vďaka nim rastiem 
a  premáham tvrdú pôdu života.“ (M. Opalka, 
1994  
   Už sa to asi nezmení! Doma nikto nie je 
prorokom. Pozeráme sa po sklenených 
fantáziách a  hľadáme ich spoločné znaky 
s  rodným prístavom. Odráža sa v nich mágia 
umeleckej virtuozity, do ktorej sa citlivým 
spôsobom pretavili človečenské pocity, vízie, 
sny a fortieľ.

Kedysi si ľudia radi nechávali veštiť z  gule, 
dnes sa pozeráme do skleneného kráľovstva, 
aby sme sa mohli inšpiratívne konfrontovať. 
S  fantáziou. S  mysterióznosťou. S  krásou. So 
skúsenosťou. S inou kultúrou. So svojím okolím. 
So sebou samým. A  tu zrazu nachádzame 
ten katarzný spoločný východiskový bod. 
Archetyp. Ľudský odtlačok, v  ktorom sa 
bizarným spôsobom koncentruje naša pamäť, 
duchovné dedičstvo a  v  neposlednom rade 
život náš nevyspytateľný. 
   Umenie oslobodzuje. Dýcha na nás 
rozmanitými metamorfózami, farbami, 
tvarmi, vôňami a  neustále ponúka tvorivé 
cesty k  nepretržitému dialógu. Cez vnútorný 
monológ, meditácie a  asketickú uzavretosť 
vytryskne svojou intenzívnou silou zážitku 
a  necháva nás slobodne blúdiť tušenými 
i  netušenými kontinentmi, aby sme si mohli 
plnohodnotne uvedomiť, aké bohatstvo 
doma máme.
   Veru, doma nikto nie je prorokom. Aj keď 
je cena za toto prastaré poznanie a  zistenie 
vysoká, oplatí sa investovať. A  na uvedenom 
nemôže nič zmeniť ani známa skutočnosť, 
že talentovaní jedinci veľmi dobre vedia, čo 
ich čaká a neminie na konci svojho snaženia.
   Za zásluhy o kultúrny, umelecký a duchovný 
rozvoj rodného kraja bola Milanovi Opalkovi 
v roku 2008 udelená Cena Obce Terchová.   

Literatúra: Keď sa povie Terchová... Vyznanie 
rodisku. Terchová: Miestne kultúrne stredisko 
1994, s. 43; Cabadaj, P.: Doma nikto nie je 
prorokom. Abrahámoviny Milana Opalku. 
In: Terchová, roč. 22, 2011, č. 4, s. 10.

Peter CABADAJ

akademický sochár, vysokoškolský pedagóg           
(13. 2. 1961 Žilina – )

Od konca roku 2005 uverejňujeme na stránkach našich novín seriál 
o popredných osobnostiach Terchovej. Ich stručné profily ponúkame 
na základe časového hľadiska, čiže od  17. storočia až po súčasnosť. 
V poradí päťdesiatou prvou osobnosťou bude milan Opalka.

Milan 
OPALKA

Umelec, ktorému je venovaná 
ďalšia časť nášho dlhodobého 
cyklu, patrí medzi mimoriadne 
všestranných a rozhľadených 
tvorcov. Kto s ním zažil 
inšpiratívne debaty, vie, že každé 
svoje dielo má premyslené do 
najmenších detailov, vrátane 
duchovných, historických či 
filozofických súvislostí. Poďme 
však pekne  
po poriadku. 
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C E S T A  
S P Á S Y

Od 

Štefana Tlacháèa

Štefan Tlacháè zrealizoval viac ako 
20 individuálnych výstav v rôznych 
galériách a múzeách v Južnej Ame-
rike. Návštevníkov výstavy èaká 22 
diel s témou ¾udského utrpenia, po-
kánia a spásy.

Cie¾om výstavy „Cesta spásy“ je 
poskytnú� spoznanie a zvidite¾ne-
nie Boha, jeho lásky, že nás miluje, 
že všetko, èo nás obkolesuje a èo 
prežívame každým dòom, by nás 
malo napåòa� rados�ou a útechou.

S osobnos�ou Štefana Tlacháèa 
z Terchovej je spojený pozoru-
hodný životný príbeh. Vyuèil sa za 
izbového maliara, ale stále viac 
cítil, že musí stá� tam, kde ho chce 
ma� Boh. 

Južná Amerika a jeden ve¾ký mi-
sionár mu dovolili naplno sa reali-
zova� v umení, prièom sa nechá-
val inšpirova� Duchom Svätým 
a inšpiráciou mu bolo aj Sväté 
Písmo. 

Tvori� a dáva� spoznáva� lásku.

Výstavu pripravil

Podujatie podporiliInštitút Communio, n.o.

Jána Kalinèiaka 1

010 01 Žilina

Viac informácií nájdete:

www.icommunio.sk

CesTA sPÁsy
/výstava malieb Štefana Tlacháča/

V  utorok 6. mája 2014 bola v  inštitúte Communio so sídlom v  Žiline 
sprístupnená pre verejnosť výstavu malieb Štefana Tlacháča.  
     V úvode moderátor vernisáže Michal Tichý predstavil autora malieb. Po 
skončení krátkej prednášky čakalo na návštevníkov malé občerstvenie, 
počas ktorého mali možnosť osobne sa porozprávať s výtvarníkom.  
   Štefan Tlacháč je rodákom z  Terchovej. Študoval umeleckú maľbu 
v Ríme; 19 rokov žil a pôsobil v Južnej Amerike, kde zrealizoval viac ako 20 
individuálnych výstav. Umelcovým pôsobiskom bola najmä Bolívia, kde 
strávil 12 rokov. Na jej území mal Š. Tlacháč výstavy v štyroch mestách 
– Sucré, La Paz, Cochabamba a  Santa Cruz della Siera. Okrem Bolívie 
pôsobil aj v Peru, kde uskutočnil výstavy v mestách Lima, Arecipa a Cusco.
   Výstava v  Žiline mala názov Cesta spásy a  obsahovala 22 malieb 
s  myšlienkou ľudského utrpenia, pokánia a  spásy. Cieľom autora je 
poskytnúť spoznanie a  zviditeľnenie Boha a  Jeho lásky, zviditeľnenie 
skutočnosti, že nás miluje a že všetko, čo nás obklopuje a čo prežívame 
každým dňom, by nás malo napĺňať radosťou a útechou. Diela Štefana 
Tlacháča mohli návštevníci vidieť do 31. mája 2014 v Diecéznom centre 
na ulici Jána Kalinčiaka 1 v Žiline. 

-red-

Ďakovný list žsk

vÁžení PReDsTAviTeliA OBCe i OByvATeliA TeRChOveJ,
dovoľte mi, aby som Vám poďakoval za odvahu, ktorá Vám nechýbala 
pri ničivej júlovej kalamite. Boli ste to práve vy, ktorí na vlastné oči 
videli a  na vlastnej koži pocítili, aká veľká a  ničivá môže byť sila 
prírody. A boli ste to práve vy, ktorí ako prví začali zachraňovať, čo sa 
dá. Preukazali ste silu pomôcť nielen sebe, ale aj iným. Ukázali ste, aké 
dôležité je vedieť podať pomocnú ruku v  tých najhorších chvíľach. 
Tiež ste neváhali poskytnúť svoje vlastné prostriedky, nástroje 
a  hlavne silu, bez nároku na finančnú odplatu. Teší ma, keď vidím, 
že si ešte stále vieme jeden druhému pomôcť. Veľmi si cením Vašu 
ochotu spolupracovať so všetkými záchrannými zložkami.

 Prajem Vám, aby ste si aj v  budúcnosti vedeli takto 
navzájom pomáhať a  chrániť nielen svoj majetok, ale aj majetok 
iných obyvateľov kraja.

Aký je rozdiel medzi normálnym 
človekom so zdravým rozumom 

a „študovaným odborníkom“ 
– dogmatikom/axiomatikom?

Keď sa teória – dogma/axióma nezhoduje s  realitou, respektíve 
keď tá teória – dogma/axióma odporuje sama sebe, normálny 
človek so zdravým rozumom usúdi, že tá teória – dogma/axióma je 
chybná. „Študovaný odborník“ – dogmatik/axiomatik však usúdi, 
že chybná je realita, že realita nie je „ideálna“, alebo bude tvrdiť, 
že tu žiadna nezhoda nie je a  všetko sedí absolútne presne, teda 
že čierne je biele a  biele je čierne, alebo ak predsa len uzná, že tu 
naozaj niečo nesedí principiálne, tak to nazve paradoxom, ale bez 
toho, aby z  toho „paradoxu“ voči tomu svojmu tvrdeniu – sugescii  
vyvodzoval, alebo vôbec pripúšťal nejakú kritiku, a to svoje tvrdenie 
– sugesciu bude stále naďalej považovať za správne, vedecké /sväté 
a nespochybniteľné. Čiže ak v nejakej „odbornej“/„vedeckej“ sugescii 
niečo nesedí, z  „odborného“/„vedeckého“ hľadiska to môže byť 
nanajvýš „iba paradox“, avšak dogma/axióma – „odborná“ / „vedecká“ 
sugescia, „nemôže“ byť chybná v žiadnom prípade, a tak čím viac je 
niekto „študovaný“, tým viac je zdeformovaný rôznymi pochybnými 
sugesciami, tým viac je zaslepený a zotročený tou najväčšou pliagou 
ľudstva – slepým dogmatizmom. (Predstava, že všetko sa dá vyriešiť 
prostredníctvom peňazí, respektíve že peniaze sú základom všetkého, 
je iba jednou z tých pomätených „civilizačných“ sugescií.) 

stanislav CABADAJ

Beh nA POlUDňOvý gRúň 2014 
Dňa 29. júna 2014 sa uskutočnil trinásty ročník Behu na Poludňový Grúň. 
Pre súťažiacich (v počte 107) bola pripravená tradičná trať so štartom vo 
Vrátnej, v časti Starý Dvor (620 m. n. m.), s cieľom na Poludňovom Grúni 
(1 460 m. n. m.).

Trať s dĺžkou 4 000 m a celkovým prevýšením 840 m najrýchlejšie zdolali: 
1.   Dlugosz Andrzej (r. n. 1978), čas 00:32:00.5 
2.   Ďurmek Ján (r. n. 1978), čas 00:33:51.0 
3.   litvaj marek (r. n. 1991), čas 00:34:58.2
Nás môže tešiť výborné piate miesto Terchovca Martina Bárdyho, ktorý 
dobehol v čase 37:54.3.

Výsledky ženskej kategórie
1.   kruželová Dana (r. n. 1987),  čas 44:54.1 
2.   stoliarchuk Darina (r. n. 1989), čas 46:37.5 
3.   Točeková vladimíra (r. n. 1984), čas 47:35.6 
V  juniorskej kategórii dievčat nás skvele reprezentovala Dominika 
Ďurková (r. n. 1997), ktorá skončila  druhá s časom 01:03:07.8.

- red -

ŽILINSKý SAMOSPRÁVNy KRAJ
JURAJ BLANÁR

PREDSEDA

S úctou

VÁŽENý PÁN
MILAN LAURENČíK

STAROSTA
TERCHOVÁ 

ŽILINA 17. SEPTEMBRA 2014
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/zOmRel vlADimíR kRižO/

V stredu 16. júla 2014 sa na cintoríne 
v Terchovej konala posledná 
rozlúčka s Vladimírom Križom, ktorý 
svojou dlhoročnou všestrannou 
činnosťou zásadným spôsobom 
prispel k športovému, kultúrnemu 
a spoločenskému rozvoju rodného 
Jánošíkovho kraja. Rozlúčiť sa s ním 
prišlo množstvo ľudí, nemohli chýbať ani 
terchovskí muzikanti. V mene kamarátov, 
širšej kultúrnej verejnosti, športovcov 
a Horskej záchrannej služby predniesol 
smútočnú reč Peter Cabadaj. Namiesto 
nekrológu uverejňujeme v nasledujúcej 
časti text V. Križa, ktorý napísal pred 
dvadsiatimi rokmi do knižky Keď sa povie 
Terchová... Vyznanie rodisku (Miestne 
kultúrne stredisko Terchová 1994, s. 23). 
K osobnosti zosnulého V. Križa, ktorý stál 
i pri vzniku týchto novín, sa vrátime aj 
v ich vianočnom vydaní.

Ako deväťročný som prvý raz vystúpil na vrchol 
Veľkého Rozsutca, o rok-dva aj na Veľký Kriváň. 
Ani nie štrnásťročný som  zlyžoval Stoh smerom 
do Stohovského sedla a prešiel na lyžiach časť 
hrebeňa Malej Fatry. Vtedy sa mi zdali tieto 
„vŕšky“ veľmi vysoké, ale aj pekné. Postupne 
boli nižšie, ale o  to krajšie... A  potom som 
ešte mnohokrát vystúpil na veniec vrchov 
v okolí Terchovej. Pri každom pohľade z týchto 
končiarov som mal ten najkrajší pocit, lebo 
pohľad do Vrátnej a na Terchovú môže precítiť 
len ten, kto  tu žije – a najmä ten, čo vie, prečo 
tu žije.
   Nikdy som teda nemusel rozmýšľať nad 
tým, či mám žiť tu, alebo hľadať lepšie životné 
podmienky kdesi inde. Akosi samozrejme prišlo 
tiež to, že okolie Terchovej sa mi na mnoho 
rokov stalo 
aj miestom výkonu môjho povolania. Nikoho 
som však nepresviedčal, že Terchová má pekné 
okolie. Sám som bol ale presvedčený o tom, že 
každé mesto a  každá dedina má svoje vlastné 
a  neopakovateľné  zaujímavosti, pamiatky, 
prírodné krásy. Ale Vrátnu má len a len Terchová!
   Vedel som, že ak tu chcem žiť, musím aj pomôcť 
pri vytváraní životných podmienok. Môj vek 

ma v  povojnových rokoch 
zaradil medzi hŕstku mladých 
nadšencov, ktorá začínala 
na zhorenisku Terchovej 
prebúdzať z vojnového spánku 
športovú a  kultúrnu činnosť. 
Veľmi zložito sme sa borili 
so všetkými ťažkosťami, často 
však aj s  nepochopením. 
Začínali sme futbalom,  potom 
prišlo na rad 
aj lyžovanie. Hlavná ale bola 
skutočnosť, že túto činnosť sme 
všetci pokladali za samozrejmú 
povinnosť.
   Ako sprievodca turistov som 
veľmi rád odpovedal na otázku, 
odkiaľ som. Hrdo som sa hlásil 
k  rodnej dedine a  tešilo ma 
každé slovo návštevníkov, 
ktorí sa pochvalne vyjadrovali 
o kráse našej prírody. 
Ja osobne som teda trvalo žiť 
v Terchovej nielen chcel, ale aj 
musel. To bolo moje vlastné 
presvedčenie. A neľutujem!

vladimír kRižO
(1994)

sTRUČný PROFil 
vlADimíRA kRižA        

Regionálny historik, organizátor športového a  kultúrneho 
života, turistický sprievodca a publicista Vladimír Križo sa narodil 
12. septembra 1928 v  Terchovej. V  50. a  60. rokoch minulého 
storočia sa významne podieľal na vzniku organizovaného športu 
v  rodnej obci (futbal, lyžovanie), Jánošíkových dňoch, rôznych 
športových a kultúrnych podujatí. Takmer štvrťstoročie pracoval 
v  Horskej záchrannej službe (1964 – 1988), ako dlhoročný 
fundovaný turistický sprievodca zásadným spôsobom prispel 
k  širokospektrálnej propagácii Terchovej , Jánošíkovho kraja 
a  Malej Fatry. V  spolupráci s  Jozefom Gargulákom a  ďalšími 
odborníkmi pripravil na vydanie viacero populárnych knižných 
turistických sprievodcov. Začiatkom jari 1990 nechýbal pri 
zrode novín Terchová, do ktorých pravidelne prispieval 
článkami, reflektujúcimi  pozoruhodné  kapitoly z  dejín obce 
(medzivojnové,  vojnové a  povojnové udalosti, cestovný ruch, 
šport, folklór, spoločenský život a  iné). Ako pamätník, zdatný 
publicista a  vlastník unikátneho obrazového archívu dlhodobo 
participoval na rôznych edičných projektoch (knižky, bedekre, 
pamätnice, bulletiny, katalógy,  prospekty, mapy, kalendáre, 
pohľadnice).  Spoluautorsky je podpísaný pod vôbec prvou 
monografiou obce Terchová, ktorá vyšla na sklonku roka 2003. 
Medzi početnými priateľmi a  známymi z  mnohých kútov 
Slovenska mal povesť  žijúcej kroniky Jánošíkovho kraja. Pri 
príležitosti 80. výročia narodenia mu bola za celoživotné zásluhy 
udelená Cena Obce Terchová (2008).
   Vladimír Križo zomrel 14. júla 2014 v Terchovej vo veku 85 rokov. 
Pochovaný je na cintoríne v rodisku.

-pc-

POĎAkOvAnie 
Vážený pán Rudolf Patrnčiak!
Chcem sa Vám osobne poďakovať za seba i za celú našu rodinu a taktiež poďakovať Petrovi 
Cabadajovi a všetkým muzikantom, ktorí prišli zahrať na pohreb môjho starkého Vlada Križa. 
Bola to veľmi pekná rozlúčka umocnená práve terchovskou muzikou, ktorú  mal starký veľmi 
rád. Som si istý, že takto nejako by si to predstavoval.
 Ďakujem ešte raz a prajem všetko dobré.
                                                                                                                                      mARek lABAJ 
                                                                                                                              (vnuk Vladimíra Križa)
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mÁRie A PAvlA vOJTekOvCOv

CHCeli By SMe SA V MeNe 
NAŠeJ dCéRy lUCKy 
VoJTeKoVeJ PoďAKoVAť 
TýM ľUďoM, KToRí SA 
NáM RoZHodli PoMôCť 
SVoJiMi 2 % Z dANe – NAJMä 
oBčiANSKeMU ZdRUžeNiU 
AKTíVNy VoZíK, KToRé 
NáM UMožNilo VyKoNAť 
TúTo ZBieRKU.

Takisto by som sa chcela 
poďakovať  všetkým, ktorí šírili 
túto myšlienku, a v neposlednom 
rade aj ľuďom, ktorí chceli 
pomôcť, ale nespĺňali zákonom 
stanovené minimum (a nebolo 
ich málo).
za kolektívnu snahu 
ďakujem pracovníkom Coba 
Automotíve, s. r.o.,  
Obecnému úradu, Pošte Terchová 
a ostatným. 

menovite sú to:

Andel Igor, RNDr., Košťany nad Turcom
Andelová Eva, Mgr., Košťany nad Turcom
Babiš Martin, Žilina
Balát Jozef, Terchová
Baránek Jozef, Veľké Rovné
Baránek Milan, Rajecké Teplice
Baránková Oľga, Rajecké Teplice
Barthausová Mária, Mgr., Martin
Berešíková Mária, Terchová
Bobáňová Mariana, Varín
Boková Emília, Varín
Cabadaj František, Terchová
COBA automotíve, s.r.o.
Dikoš Ján, Terchová
Dikošová Dana, Terchová
Ďurková Štefánia, Terchová
Gajdošíková Božena, Belá
Hanuliak Jozef, Terchová
Hanuliaková Iveta, Terchová
Hanuliaková Tatiana, Mgr., Terchová
Hlaváč Róbert, Žilina
Hlaváčová Katarína, Mgr., Terchová
Chebeň Ján, Varín
Chovanec Ján, Terchová
Ivančíková Janka, Bc., Terchová
Jagnešák Rudolf, Žilina
Jandík Mojmír, Bytča
Janec Juraj, Žilina

Janošík Juraj, Ing., Varín
Jánošíková Helena, Žilina
Jánošíková Mária, Terchová
Kasančík Vladimír, Ružomberok
Komperdová Ľubica, Ing., Mojš
Kopáč Martin, Rosina
Košútová Andrea, Mgr., Varín
Kováčová Renáta, Dolný Hričov
Krištofík Štefan, Lysica
Krištofíková Anna, Terchová
Krištofíková Viktória, Terchová
Kubalová Viera, Varín
Kukučík Jaroslav, Kysucké Nové Mesto
Kuzma Róbert, Terchová
Kuzma Viktor, Terchová
Lodňan Jozef, Dolná Tižina
Lúčan Ján, Terchová
Lutišanová Terézia, Terchová
Martinusík Štefan, Terchová
Mažgút Miroslav, Terchová
Mažgútová Ľudmila, Mgr., Terchová
Mešková Dagmar, Terchová
Mešková Janka, Krasňany
MIBA CAR, s. r. o., Žilina
Miho Štefan, Terchová
Milo Štefan, Ing., Žilina
Mrázik Ľubomír, Teplička nad Váhom
Oberta Peter, Strečno

Obertová Katarína, Mgr., Strečno
Ondrušová Anna, Terchová
Ondrušová Dana, Terchová
Pechotová Viktória, Terchová
Romančík Milan, Terchová
Romančík Peter, Terchová
Romančíková Mária, Terchová
Stalmašková  Anna, Belá pri Varíne
Stráska Anna, Varín
Stráska Katarína, Ing., Varín
Strásky Peter, Ing., Varín
Struhárňanská Mária, Terchová
Šlesárová Anna, Krasňany
Taranová Alena, Mgr., Bratislava
Tomaščík Dušan, Žilina
Trnka Marek, Varín
Turčanová Jana, Terchová
Uhliarik Juraj, Rajec
Vojtek Vladimír, Ing., Varín
Vojtek Milan, Žilina
Vojteková Margita, Mgr., Varín
Vojteková Mária, Žilina
Vojteková Viera, Terchová
Walderová Mária, Terchová
Williger Martin, Varín
Willigerová Martina, Varín

OsOBiTne sA ChCeme POĎAkOvAť hOkeJisTOvi 
miROslAvOvi ŠATAnOvi, kTORý mÁ veľký DAR 
sPOlUCíTiACehO A miléhO ČlOvekA. 

Slovami sa nedá vyjadriť, ako veľa to pre nás znamená a verte, že keby 
sme nemuseli, o pomoc by sme nežiadali. V prípade, že ste tu nenašli svoje 
meno a pritom ste nám poukázali 2%, znamená to, že peniažky nám nie 

sú pridelené, pretože sme od vás nezískali Vyhlásenie, resp. jeho kópiu.

Finančné prostriedky budú použité na neurorehabilitácie v maďarskom 
meste Šopron a dokladované občianskemu združeniu Aktívny vozík.

ĎAkUJeme!
Rodičia mária a Pavol vojtekovci

zľava miroslav Šatan, tréner Július Šupler, mária vojteková s dcérou luckou.

DeTi, kTORé sú POsTihnUTé, nie sú Divné AleBO iné. ChCú len TO, ČO vŠeTCi OsTATní - ABy sme iCh PRiJAli !
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Tak tento úryvok o Slovensku je zo zošita, 
ktorý našiel môj ujo Jurko na starom 
humne v Terchovej. Ak mal teda chlapec 
alebo dievča, ktorý(á) o Slovensku písali, 
10 rokov, museli sa narodiť v roku 1914. 
Tento dokument bol písaný v roku 1924, 
takže teraz má 90 rokov. Áno, ja viem, 
že bývam v dedinke Rosina a s nami aj 
starí rodičia z  ockovej strany. Mamina 
však pochádza z Terchovej a  do Rosiny 
prišla za nevestu. Takže druhí starí 
rodičia bývajú v Terchovej, kde býva aj 
maminkin brat ujo Jurko, ktorý tento 
dokument našiel, a  jej sestra Helenka. 
Preto chcem napísať niečo o  dedinke 

Terchová. 
   Často chodievame na túry do 
Jánošíkových dier, na Zbojnícky 
chodník či kabínkovou lanovkou na 
Chleb a odtiaľ pešo na Kriváň. Vo Vrátnej 
sa nachádzajú stovky turistických 
chodníkov, je si z  čoho vyberať v  lete 
a  aj v  zime. Pre lyžiarov sú tu skvelé 
podmienky na lyžovanie. Dedina žije 
bohatým kultúrnym životom. Od 
známych Jánošíkových dní, ktoré stále 
udržiavajú náš folklór, cez slávnosti 
sv. Cyrila a  Metoda, ktoré udržiavajú 
naše náboženské cítenie. Žije i rôznymi 
súťažami – ťahanie dreva ťažnými 

koňmi, kosenie trávy či hrachovrat. 
Konajú sa tu aj festivaly pre mladých ako 
country fest Rozmarín, Budzogáň. Moji 
starí rodičia sú originál Terchovci a  vo 
svojej rodnej dedine prežili nádherný 
kus svojho života.
   Ja bývam v Rosine, tu je môj domov. 
S  maminou i  sestrou Helou často 
chodievame s  našimi dvoma psami 
na prechádzky do Brezníka, Vlčína či 
Dubia. Milujem voňavé lúky a  lesy, po 
ktorých radi šantíme. Vždy, aj cez leto, 
jeseň, zimu či jar. Najradšej mám jar, keď 
všetko začína pučať a  rozkvitajú kvety. 
Stromy sú zelené a plné života. Cez leto 
je to úplne iné. Všade sa smeje slnko, 
kvety rozprávajú úžasnými farbami. Je 
teplo a  na prechádzkach stretávame 
viac ľudí. Zelené, červené, oranžové a aj 
žlté stromy sú na jeseň úžasné. Milujem 
prechádzky po suchom lístí, ktoré mi 
šepoce letné tajomstvá. V  zime sa zas 
brodíme po zasnežených lúkach a sneh 
sa nám v očiach ligoce ako diamanty.
   Moja dedinka je naozaj krásna, no 
mám rada aj Terchovú, maminkinu 
rodnú dedinu.

emma kOTRBAnCOvÁ 
6. ročník, ZŠ s MŠ Rosina

VážeNý PáN STARoSTA,
       dovoľte, aby sme vyjadrili Vám 
a obci Terchová úprimné poďakovanie 
za profesionálnu organizáciu 
25. ročníka Cyrilometodských dní. 
Význam posolstva vierozvestov 
sv. Cyrila a Metoda je pre našu krajinu 
a  národ nezastupiteľný a  ich počin 
nemá v dejinách obdobu.
 Pre Umelecký súbor Lúčnica 
bolo veľkou cťou, že sa mohol už po 
štvrtý krát zúčastniť tohto významného 
kultúrneho i  duchovného podujatia 

a  prispieť tak k  jeho neopakovateľnej 
nádhernej atmosfére.
 Osobitne ďakujeme riaditeľovi 
MKS Terchová, pánovi Rudolfovi 
Patrnčiakovi, predstaviteľom VÚC, 
obce, žilinskej diecézy, ako aj všetkým 
obdivovateľom Lúčnice za ich 
podporu.
 Správa o prírodnej katastrofe, 
ktorá sa udiala vo vašom regióne 
niekoľko dní po ukončení uvedenej 
akcie, nás mimoriadne zasiahla. 
Napriek tomu ste dokázali pozbierať 
silu a následne uskutočniť aj Jánošíkove 

dni, čo svedčí a výnimočnosti a veľkom 
odhodlaní terchovčanov, ktorí dokážu 
prekonávať aj tie najťažšie prekážky. 
Patrí Vám za to náš obdiv a  hlboká 
úcta.

Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu 
a srdečne pozdravujeme

mgr. Art. marián TURneR
Riaditeľ Umeleckého súboru lúčnica

Bratislava 8. septembra 2014

VážeNý PáN STARoSTA,  
VážeNý PáN PRedNoSTA, 

VážeNý PáN ZáSTUPCA, Milí 
PRiATeliA, KolegoViA.

Dovoľte mi, aby som sa v mene svojom 
a  mene kolektívu zamestnancov 
Krajského kultúrneho strediska v Žiline 
poďakovala za skvelú spoluprácu 
počas roka, pri príprave 52. ročníka 

medzinárodného festivalu Jánošíkove 
dni v  Terchovej. Je pre mňa cťou, keď 
môžem pracovať s  takým skvelým 
a  zodpovedným kolektívom, akým 
ste boli Vy. Tá Terchová je preto taká 
krásna a  preto ju má každý rád, lebo 
sú tam výnimoční ľudia.

Ešte raz ďakujem a  teším sa na ďalšiu 
spoluprácu.

Prajem Vám, nech Vám to slniečko stále 
rozdáva svoje lúče počas všetkých dní, 
ktoré budú stále prichádzať.

S úctou

PhDr. soňa ŘehÁkOvÁ
    
  riaditeľka krajského 

kultúrneho strediska v žiline 

v TeRChOveJ mÁm RODinU

PRiŠlO nA nAŠU ADResU
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 výsledky a tabuľky futbalových mužstiev Terchovej

Foto – Ján POTUČek

Pripravil Marián ZAJAC a Martin BALÁŽ

Mužstvo “Old boys” Terchová zvíťazilo na futbalovom turnaji, ktorý 
sa konal počas obecných slávností v  Dunajskej Lužnej. Súpermi 
Terchovcov boli okrem hostiteľov aj kopaničiari z Priepastného.

v. liga dospelí - skupina A - 2013/14 

DORAsT
Prinášame vám výsledky z jarnej časti a kompletné 
tabuľky mužstiev Fk Terchová v sezónne 2013/2014. 

mUži

žiACi

i. trieda žiaci – 2013/2014 

iv. liga dorast sk. A - 2013/14 

1 TJ Družstevník Turie 26 25 0 1 139 : 18 75
2 fK Predmier 26 22 1 3 157 : 29 67
3 ŠK Štiavnik 26 19 1 6 116 : 56 58
4 TJ Zbyňov 26 16 4 6 111 : 46 52
5 ŠK Cementáreň 

Lietavská Lúčka 
26 15 1 10 81 : 59 46

6 fK Terchová 26 14 2 10 58 : 62 44
7 TJ Štart Veľké Rovné 26 9 7 10 52 : 54 34
8 TJ Horný Hričov 26 9 2 15 59 : 63 29
9 OŠK Nededza 26 7 7 12 46 : 62 28
10 OŠK Kamenná Poruba 26 7 3 16 52 : 109 24
11 TJ Tatran Bytčica 26 6 2 18 43 : 116 20
12 OŠK Baník Stráňavy 26 5 3 18 35 : 111 18
13 TJ Višňové 26 5 2 19 28 : 90 17
14 TJ POVAžAN  

Nezbudská Lúčka 
26 5 1 20 28 : 130 16

1 ŠK Čierne pri Čadci 26 20 0 6 84:28 60
2 ŠK Štiavnik 26 18 5 3 97:32 59
3 ŠK Belá 26 19 1 6 104:49 58
4 fatran Varín 26 16 3 7 72:36 51
5 fK Rajec 26 16 1 9 73:32 49
6 fK Terchová 26 13 6 7 67:44 45
7 REaMOS Kysucký Lieskovec 26 14 2 10 85:49 44
8 fK Strečno 26 10 3 13 47:66 33
9 ŠK Radoľa 26 9 2 15 72:90 29
10 Tatran Oščadnica 26 8 3 15 59:85 27
11 Slovan Podvysoká 26 7 4 15 39:73 25
12 fK SNAHA 

Zborov nad Bystricou
26 6 2 18 34:109 20

13 Pokrok Stará Bystrica 26 5 4 17 58:78 19
14 Polom Raková 26 2 2 22 28:148 9

1 TJ Stráža 26 19 2 5 61:30 59
2 fK Terchová 26 16 5 5 45:20 53
3 Jednota Bánová 26 15 3 8 67:33 48
4 fK Strečno 26 14 3 9 61:46 45
5 ŠK Čierne pri Čadci 26 13 5 8 61:44 44
6 ŠK Belá 26 11 5 10 53:40 38
7 fK Rajec 26 10 4 12 47:47 34
8 Slávia Staškov 26 10 4 12 44:54 34
9 Polom Raková 26 9 5 12 43:48 32
10 OfK Kotešová 26 9 5 12 36:54 32
11 Slovan Skalité 26 8 7 11 46:48 31
12 Pokrok Stará Bystrica 26 8 4 14 37:43 28
13 TJ Divinka 26 8 3 15 24:63 27
14 ŠK Radoľa 26 2 5 19 26:81 11

SÚPERI STAV GÓLY
Čierne – Terchová 3 : 1 Kačáni
Terchová – Podvysoká 4 : 1 Baláž, Kačáni 2, Pavol Muráň
Raková – Terchová 0 : 6 Baláž 3, Kvočka 2, Cingel
Zborov n. B. – Terchová 1 : 3 Kačáni, Baláž, Cingel
Terchová – Strečno 2 : 1 Kvočka 2
Radoľa – Terchová 3 : 3 Baláž 2,Šimon Jánošík
Terchová – Štiavnik 2 : 2 Baláž, Šimon Jánošík
K. Lieskovec – Terchová 2 : 1 Dávid Švec
Terchová – Rajec 1 : 1 Šimon Jánošík
S. Bystrica – Terchová 1 : 2 Baláž, Šimon Jánošík
Terchová – Oščadnica 3 : 0 kontumačne
Varín – Terchová 1 : 1 Čejka
Terchová – Belá 1 : 3 Dávid Švec

SÚPERI STAV GÓLY
Kotešová – Terchová 1 : 2 Rybár 2
Terchová – Staškov 1 : 0 V. Hanuliak
Raková – Terchová 2 : 1 Králik
Bánová – Terchová 1 : 0 
Terchová – Strečno 2 : 1 Ján Vantuch 2
Radoľa – Terchová 1 : 1 Romančik
Terchová – Stráža 4 : 0 Ján Vantuch 4
Čierne – Terchová 1 : 3 Cigánik, Králik, Ján Vantuch
Terchová – Rajec 3 : 0 Kačáni, Hanuliak, Vantuch
S. Bystrica – Terchová 2 : 0
Terchová – Divinka 4 : 0 J. Vantuch 2, J. Jánošík, Romančik
Skalité – Terchová 1 : 1 Romančik
Terchová – Belá 0:2 

SÚPERI STAV GÓLY
TJ Štart Veľké Rovné – fK Terchová 1 : 2 Holúbek 2
fK Terchová – OŠK Kamenná Poruba 4 : 0 Zicho, Hrnko, Lopušan, Holúbek
TJ Horný Hričov – fK Terchová 3 : 2 Konštiak, Holúbek
ŠK Cementáreň Liet. Lúčka – fK Terchová 2 : 0
fK Terchová – TJ Višňové 2 : 1 Hrnko
TJ Tatran Bytčica – fK Terchová 2 : 4 Švec 2, Holúbek 2
fK Terchová – TJ Družstevník Turie 0 : 8 V. Holúbek, Ľ. Kvočka
TJ POVAžAN Nezb. Lúčka – fK Terchová 1 : 3 Holúbek, Krištofík, Hrnko
fK Terchová – OŠK Nededza 5 : 3 Švec 3, Zicho, Sekerka
OŠK Baník Stráňavy – fK Terchová 1 : 4 Hrnko 2, Zicho 2
fK Terchová – fK Predmier 0 : 6
ŠK Štiavnik – fK Terchová 3 : 1 Holúbek
fK Terchová – TJ Zbyňov 1 : 8 Belko



VýSTUP NA VEĽKý ROZSUTEC
Dňa 6. septembra 2014 sa konal výstup na Veľký Rozsutec. Išlo v poradí už 
o druhý ročník, ktorý organizoval Žilinský samosprávny kraj, Krajská knižnica 
v Žiline, Obec Terchová, Farský úrad Terchová, Klub turistov Žilina a Krajská 
agentúra cestovného ruchu Žilinský turistický kraj na počesť Sv. Otca Jána 
Pavla II. Na výstupe sa zúčastnilo 130 evidovaných účastníkov a  niekoľko 
ďalších desiatok záujemcov z  radov turistov. Účastníci dostali požehnanie 
z  rúk vojenského ordinára Mons. Františka Rábeka, ktorý v  areáli Horskej 
záchrannej služby celebroval sv. omšu – spolu s pánmi farármi z Terchovej 
a  Zázrivej. Hlboký duchovný zážitok umocnila nádherná príroda a  vďaka 
dobrému počasiu si mohli účastníci naplno vychutnať krásy nášho 
skalnatého Rozsutca. Svätý Otec Ján Pavol II. mal rád Slovensko a ľudí, ktorí 
tu žijú.... Preto my, Slováci, sme ešte len na začiatku splácania dlhu za všetko, 
čo pre nás  vykonal. Dúfame, že sa pridáte k nám, aby sme sa mohli  stretnúť 
a uctiť si túto veľkú osobnosť na 3. pamätnom výstupe o rok.

Božena sOBOlOvÁ 
Krajská knižnica v Žiline

Dňa 11. júna 2014 sa v koncertnej sále ZUŠ L. Árvaya Žilina uskutočnil 

kOnCeRT POPUlÁRneJ hUDBy.
Okrem saxofónového tria, gitarového kvarteta, hry na akordeóne, 
keyboarde, elektrickej gitare, bicích a spevu si mohli poslucháči 
vypočuť populárne melódie (L. Einaudi: Nuvole Bianche; H. Krieger – 

A. Preven – Beyoncé: Listen) 
v podaní dvoch terchovských 
klaviristiek, magdalény 
Ondrušovej a stanislavy 
Bielkovej z triedy učiteľky 
Zuzany Patrnčiakovej. 
Koncert spríjemnili skladbou 
V. Patejdla aj speváčky 
z Terchovej (m. Ondrušová, 
s. Bielková, v. valchárová, 
s. Jozefčiaková, R. hanzelová, 
A. m. Dávidíková – bicie), 
pod vedením učiteľky Anny 
Dávidíkovej.

Dňa 26. októbra
2014 sa
uskutočni kultúrne
podujatie, venované
našim 
spoluobčanom
nad 65 rokov, pri
príležitosti mesiaca
úcty k starším.
Stretnutie našich
dôchodcov sa bude
konať pod záštitou
sociálnej komisie
pri OZ Terchová.
Súčasťou podujatia
je aj slávnostný
obed a kultúrny
program.

Počas 52. ročníka medzinárodného 
folklórneho festivalu Jánošíkove 
dni v Terchovej bola 26. júla 2014 
slávnostne odhalená bronzová 
busta Andreja hlinku – kňaza, 
politika, vedúceho predstaviteľa 
slovenského národného hnutia, 
signatára Martinskej deklarácie. Ide 
o dar Matice slovenskej obci Terchová 
pri príležitosti 150. výročia narodenia 
tejto významnej osobnosti. 
V  Terchovej máme po A. Hlinkovi 
pomenovaný kultúrny dom a ulicu.

Foto - František mUChA

Dňa 24. augusta 2014 sa pri 
kaplnke v  osade U  srniakov 
konala svätá omša. 
Kaplnka je dielom nášho rodáka  
akad. sochára Milana Opalku. 
Na omši sa zúčastnilo približne 
100 ľudí. Po jej skončení bolo 
pripravené malé občerstvenie, 
pri ktorom sa ľudia porozprávali 
a pospomínali.

26.10. 2014 14:00
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